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Suimti Sausio 13-osios 
sąmokslininkai 

Vilnius, sausio 17 d. (Elta) — 
Lietuvos generalinis prokuroras 
Artūras Paulauskas pirmadieni 
spaudos konferencijoje pranešė, 
jog praėjusio šeštadienio rytą, 
bendradarbiaujant Lietuvos ir 
Baltarusijos teisėtvarkos tar
nyboms, Minske buvo suimti 
Mykolas Burokevičius ir Juozas 
Jarmalavičius. Suimtieji kalti
nami sąmokslu, siekiant už
grobti valdžią, tyčiniu žmonių 
žudymu sunkinančiomis aplin
kybėmis, įstatymas už tokius 
veiksmus numato ir aukščiau
siąją — mirties bausmę. 

Tą pačią dieną jie buvo per
gabenti per sieną Medininkuose 
ir netrukus pristatyti į Gene
ralinę prokuratūrą Vilniuje. Čia 
jiems, dalyvaujant gynėjams, 
buvo pateiktas kaltinimas dėl 
tėvynės išdavimo. 

Iš anksto kruopščiai ruošta 
operacija įvykdyta 1993 m. spa
lio 11 d. Lietuvos-Baltarusijos 
teisinės pagalbos sutarties 
pagrindu. Kadangi minėti as
menys Minske buvo neregis
truoti, keitė gyvenamąją vietą, 
kuri, Baltarusijos teisėtvarkos 
organų teigimu, buvo nežinoma, 
reikiamus duomenis pateikė 
Vilnius. M. Burokevičius ir J. 
Jarmalavičius buvo suimti tą 
dieną, kai Minske turėjo įvykti 
nelegalios prosovietinės „Lietu
vos komunistų partijos'' suva
žiavimas, dalyvaujant „sve
čiams" iš kitur. 

Pirmoji apklausa Vilniuje 
praėjusį šeštadienį buvo trum
pa, kadangi suimtieji nespėjo at
sigauti nuo šoko. M. Buroke
vičius pareiškė gimęs Lietuvo
je ir esąsjos pilietis. J. Jarmala
vičius esąs Sovietų Sąjungos jos 
ankstesnėse ribose pilietis, pri
pažįstąs tik jos įstatymus. Jiedu 
save pavadino „profesionaliais 
revoliucionieriais pogrindinin
kais", M. Burokevičius — „Lie
tuvos komunistų partijos Centro 
komiteto pirmuoju sekretoriu
mi". Kaip žinoma, jis taip pat 
buvo paskutiniojo Sovietų Są
jungos Komunistų partijos (SS-
KP) centrinio komiteto Politinio 
biuro narys, J. Jarmalavičius — 
Lietuvos Komunistų partijos 
(priklausiusios Sov. Sąjungos 
Komunistų partijai). 

Žurnalistams buvo parodyti 
kai kurie daiktiniai įrodymai. 
Tai — nespėti sudeginti, kiek 
apdegusiais kraštais ranka 
rašyti LKP (SSKP platformos) 
Centrinio komiteto dokumen
tai: kreipimasis į Maskvą pra
šant įvesti Lietuvoje tiesioginį 
sovietų prezidento valdymą, nu
tarimas steigti „Nacionalinį gel
bėjimo komitetą", veiklos pla
nas sovietų karinės jėgos pagal
ba smurtu užgrobti valdžią. 

Suėmus Mykolą Burokevičių 
ir Juozą Jarmalavičių, Sausio 
13-osios įvykių kaltininkų pa
ieškos ir mėginimai juo sulai
kyti nesibaigė. Generalinei pro
kuratūrai žinomos kai kurių 
kitų Lietuvai nusikaltusių 
asmenų, pavyzdžiui, sovietų 
generolo Algimanto Naudžiūno, 
Stanislavos Juonienės buvimo 
vietos Baltarusijoje. Sudė
tingiau dėl Rusijoje prieglobstį 
radusių „kruvinojo sekma
dienio" organizatorių ir dalyvių, 
kadangi su šia salimi vis dar 
nepasirašyta teisinės pagalbos 
ir bendradarbiavimo sutartis. 

Prokuratūra tikisi, kad M. 
Burokevičiaus ir J. Jarmala
vičiaus apklausa galinti išlieti 

daugiau šviesos į tragediją 
Medininkų muitinėje. 

Sausio 13-osios byla iš esmės 
parengta, ją galima perduoti 
teismui, tuo labiau, kad įsta
tymas leidžia besislapstančius 
asmenis teisti už akių. 

„Tačiau geriau dar palaukti ir 
pasistengti, kad nusikaltę Lie
tuvai veikėjai atsidurtų teis
me", pasakė generalinis proku
roras. 

Landsbergis: Būtina 
solidarizuotis su Latvija 

Seimo opozicijos vadas Vytau
tas Landsbergis paragino 
Lietuvos oficialius pareigūnus 
viešais pareiškimais parodyti 
solidarumą su Latvija, kuri 
pastaruoju metu vis dažniau 
tampa Rusijos imperinių jėgų 
puolimo objektu. Dėl susiklos
čiusių aplinkybių Latvija dabar 
yra silpniausia Baltijos vals
tybių grandis, ir Rusija, nega
lėdama pajungti sau viso regio
no, mėgina jį suskaldyti, pir
miausia tikėdamasi įsitvirtinti 
Latvijoje, o po to ir galbūt ir 
atplėšti ją, pirmadienį spaudos 
konferencijoje pareiškė Vytau
tas Landsbergis. 

Lietuva, pasak Vytauto 
Landsbergio, turėtų atkreipti 
tarptautinių organizacijų, vals
tybių ir vyriausybių vadovų dė
mesį į pavojingas Rusijos politi
kos Latvijos atžvilgiu tendenci
jas. 

Pirmiausiai vis labiau delsia
mas okupacinės kariuomenės iš
vedimas, stengiamasi įteigti, jog 
kai kurie jos daliniai, pasiliks il
gam. Kitas akivaizdus šios poli
tikos bruožas — neva egzistuo
janti būtinybė ginti rusakalbius 
gyventojus. Į šį propagandinį 
tinklą įtrauktas ir JAV prezi
dentas, sutikęs pasirūpinti, kad 
jie nebūtų diskriminuojami. 

Rusijos užsienio reikalų mi
nistras, pasak Vytauto Lands
bergio, kaltina Latviją ir Estiją 
agresyvumu jos atžvilgiu. 

Savo ruožtu ir pati Latvijos 
vadovybė nuolaidžiauja Rusijos 
imperinėms užmačioms. Opozi
cijos vado Landsbergio nuomo
ne, ankstesnės Latvijos vyriau
sybės nuostatos buvo ryžtinges
nės. 

Reikia Lenkijos-Lietuvos 
prekybos sutarties 

„Lietuvos-Lenkijos laisvos 
prekybos zona bus įkurta iškart 
po to, kai Lietuva taps (tarp
tautinės prekybos tarifų sutar
ties) GATT nare, pasakė Lenki
jos ekonominio bendradarbia
vimo su užsieniu ministras Les-
law Podkanski. Tokia nuostata 
Lenkijoje susiformavo po to, kai 
Lietuva pasirašė pirmą iš GATT 
sutarčių. 

Pasak ministro, jau dabar 
derėtų pradėti rengti tokios 
dvišalės sutarties projektą. 

„Šiandieninis Lietuvos ir 
Lenkuos ekonominis bendradar
biavimas Lenkijos nepatenki
na", sakė ministras. Yra daug 
galimybių išplėsti prekių 
apyvartą, didinti importą ir 
eksportą. „Pirmiausia turime 
panaudoti visų ekonominių 
ryšių galimybes — reguliariai 
keistis informacija, techno
logijos pasiekimais, didesnį 
dėmesį skirti atskirų firmų kon
taktams", pasakė min. Lesi a w 
Podkanski. 

Sekančią dieną po JAV prezidento Bill Clinton išvykimo iš Maskvos su užtikrinimais, kad refor
mos Rusijoje tebevyks pilnu tempu, iš Rusijos vyriausybės atsistatydino pagrindinis Rusijos 
reformų planuotojas Jegor Gaidar, sakydamas, jog jam nebeįmanoma vykdyti užsibrėžtų tikslų. 
Jis pareiškė: „Negaliu būti vyriausybėje ir tuo pačiu jai priešintis". Ir pasirodo, jog duodamas 
Clintonui užtikrinimus, Jelcinas jau žinojo, kad Gaidar atsistatydina. Bet ir prez. Clinton sakė, 
kad jiems kalbantis Jelcinas tai jam minėjo, bet kad JAV nemano, kad tai trukdys reformų 
vykdymui. Čia praėjusią savaite Jegor Gaidar (dešinėje) kalbasi su Rusijos užsienio ministru An
drėj Kozyrev (vidury) ir Jelcino štabo vadu Sergej Filatov. 

Paminė ta SKAT įkūrimo 
diena 

Vilnius, sausio 17 d. (Elta) — 
Prie Seimo rūmų sausio 16 d. 
įvyko iškilminga savanorių ri
kiuotė, skirta Savanoriškosios 
Krašto Apsaugos Tarnybos įkū
rimo trečiosioms metinėms. Ri
kiuotėje dalyvavo visų aštuonių 
SKAT rinktinių būriai. 

I iškilmes atvyko prezidentas 
Algirdas Brazauskas, Seimo pir
mininkas Česlovas Juršėnas, 
krašto apsaugos ministras Li
nas Linkevičius, Lietuvos ka
riuomenės vadas Jonas Andriš
kevičius, Seimo nariai, Lietuvos 
šaulių ir Lietuvos atsargos kari
ninkų sąjungų vadovai, Lietu
voje akredituoti užsienio vals
tybių karo atašė. 

Su švente rikiuotės dalyvius, 
visus savanorius pasveikino 

Antra svarbi problema — bend
ros investicijos į strateginius 
objektus, pavyzdžiui, į „Via 
Baltica" kelio tiesimą. Tačiau, 
ministro nuomone, čia iškyla 
būtinybė sukurti bendrą ekono
miką, ypač bankų sistemą, ap
tarnaujančią finansinę infra
struktūrą. Deja, kol kas abi 
šalys jokių teisinių aktų šiuo 
klausimu neturi. 

Prienuose pradės švarėti 
oras 

Prienai tapo pirmuoju Lietu
voje miestu, pradėjusiu įgyven
dinti katilinių rekonstrukcijos 
programą. Senos, mazutu kūre
namos, aplinką teršiančios ka
tilinės pertvarkomos į ekolo
giškai švarias ir taupias. 

Šią programą rajono šilumi
ninkams padėjo parengti Švedi
jos Vekš miesto konsultacinės 
firmos „FLK" specialistai. Ra
jono centre — Prienuose ir 
kitose gyvenvietėse katilinės 
jau pertvarkytos ir kūrenamos 
piuvenomis. Kelis kart atpigo 
šiluma, sumažėjo tarša. 

Prienuose įkurta ir konsulta
cinė firma. Čia Švedijos spe
cialistai drauge su vietiniais 
šilumininkais teikia visiems pa
geidaujantiems technine infor
maciją apie katilinių rekonstra
vimą, padeda parengti projek
tus. 

Respublikos prezidentas Algir
das Brazauskas, krašto apsau
gos ministras Linas Linkevi
čius, Seimo narys, gastiės sava
noris Vytautas Landsbergis, 
Lietuvos kariuomenės kapelio
nas monsinjoras Alfonsas Sva
rinskas. Rikiuotės dalyviai ir 
rikiuotę stebėję vilniečiai tylos 
minute pagerbė žuvusiųjų už 
Lietuvos nepriklausomybę at
minimą. Prie laisvės gynėjų 
memorialinės sienos ir Artūro 
Sakalausko žuvimo vietoje sa
vanoriai padėjo gėlių. 

Vilniaus arkikatedroje-bazi 
likoje buvo aukojamos šventos 
Mišios už žuvusius savanorius. 

Smurtas ir skurdas 
Lietuvos 

kariuomenėje 
Vilnius, sausio 13 d. (AGEP) 

— Lietuvos kariuomenėje, kaip 
ir buvusioje sovietinėje, jaunuo
lius slegia nestatutiniai santy
kiai — ilgiau tarnavę kariai 
fiziškai ir morališkai terorizuoja 
tik ką pradėjusius tarnauti. Dėl 
to ir Lietuvos kariuomenėje ne
sumažėjo savižudybių bei smur
tinių mirčių. Prastas maistas, 
netvarka, nešvara kareivinėse 
ir valgyklose sukelia atitinka
mas ligas. 

Komisija, tikrinusi, kaip 
gyvena Vilniaus dalinio kariai, 
atrado, kad jaunuoliai neturi 
žieminių rūbų, niekam tikę ir 
kiauri kareiviški batai. Per 
pusmetį iš Klaipėdos dalinio pa
bėgo ir negrįžo 15 karių. 

Pavogti pasų blankai 
Vilnius, sausio 14 d. (AGEP) 

— Prieš pat Naujuosius metus 
Vidaus ministerijos pareigūnai 
aptiko, kad iš jų sandėlio 
pavogti naujų pasu blankai. Vil
niaus rajono policijos komisa
riate iškelta baudžiamoji byla, 
pasų dingimą tiria ir Vidaus 
reikalų ministerijos pareigūnai. 
Manoma, kad pašaliniai 
negalėjo to padaryti: teritorija 
saugoma ginkluotų sargybinių, 
sandėlio užraktai, plombos ir 
signalizacija nepažeisti. 

TVF susirūpinęs dėl 
infliacijos 

Vilnius, sausio 14 d (AGEP) 
— Tarptautinis Valiutos Fondas 
(TVFi yra gerokai susirūpinęs 
dėl ijnfliacijos Lietuvoje. Nors ji 
rugpjūčio mėnesį buvo mažiau 
1%, tačiau po to vėl pakilo iki 
6-79(. Tai pranešė TVF atstovas 
Lietuvoje. 

Nors būta ir objektyvių prie
žasčių infliacijai — pvz., suma
žintos subsidijos energetikai — 
bet dėl infliacijos kalčiausia yra 
dabartinė Lietuvos Banko poli
tika. Metų pabaigoje buvo nu
matyta apyvartoje turėti 1 
bilijoną litų, o buvo 1.1 bilijonų. 
Praėjo tik dvi savaitės — o jau 
yra 1.2 bilijonai litų. TVF ats
tovo nuomone Lietuvos Bankas 
neleistinai smarkiai kišasi į 
užsienio valiutos rinką ir 
„užkerta kelią tendencijai 
nusistovėti lito keitimo kursui. 
... Mes stebimės iš kur tas 
didelis ir nuolatinis užsienio 
valiutos srautas plūsta. Tikrai 
negalime suprasti žmonių, 
kurie sako, kad Lietuvos ūkis 
nekonkurentiškas, kai tuo pat 
metu valiuta į Lietuvą taip 
smarkiai plūsta". 

Susitarta dėl 
terminalo Liepojoje 
Nica, Latvija, sausio 12 d. 

(RFE/RL) - Lietuvos ir Latvijos 
ministrai pirmininkai Valdis 
Birkavs ir Adolfas Šleževičius 
kartu su kitais jų šalių energe
tikos ministrais bei kitais parei
gūnais sausio 10 d. tarėsi naftos 
terminalo statybos Liepojoje. 

Jie patvirtino projektą, pagal 
kurį Lietuva gaus 51^ termina
lo akcijų ir aptarė galimybę 
Latvijai gauti dalį Mažeikių 
naftos perdirbimo įmonės „Naf
ta" akcijų. Numatoma, kad Lie
pojos terminalo statyba bus 
pradėta pavasarį, o veikti jis 
gali pradėti jau šių metų pabai
goje. Kaip bus su Būtingės 
(Lietuvoje) naftos eksporto ir im
porto terminalu. Lietuvos ener
getikos ministras Algimantas 
Stasiukynas pasakė, kad pa
aiškės sausio mėnesio pabaigo
je, kai kelios besivartančios fir
mos pateiks reikiamas papildo
mas informacijas. Bet terminalo 
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JAV senatoriai priminė 
Rusijos kariuomenės 

išvedimo svarbą 
Washington, DC, sausio 14 

d. — JAV senatoriaus Donald 
Riegle (D-MI) vadovaujama 
grupė senatorių sausio 7 d. 
pasiuntė prezidentui Bill Clin
ton laišką, kuriame ragino 
prezidentą kalbant su Rusijos 
prezidentu Boris Jelcinu iškelti 
ir kariuomenės išvedimo iš Lat
vijos ir Estijos reikalą. 

Laiške jie prašė prezidento ne
praleisti progos, skatinant re
formas Rusijoje, vykdyti JAV 
užduotį, skatinti demokratiją ir 
kitose šalyse, kurios stengiasi 
„išaugti" savo komunistinę 
praeitį. Jie išreiškė įsitikinimą, 
jog skatinimas Rusijos pravesti 
demilitarizavimo politiką yra 
svarbus ir pačių JAV nacionali
niam interesui. Tad jie ragino 
prezidentą Clinton šį reikalą 
iškelti ir susitikus su prez. Boris 
Jelcinu. 

Jie baigė laišką primindami, 
kad JAV pozicija buvo ir tebėra 
siekti besąlyginio Rusijos ka
riuomenės išvedimo iš Baltijos 
šalių, primindami, jog ir Kong
resas yra pravedęs įstatymą, 
kuriuo pagalba Rusijai sąlygo
jama Rusijos daroma pažanga 
savo kariuomenės išvedimo at
žvilgiu. 

Senatoriaus Donald Riegle su
organizuotą laišką pasirašė ir 
šie JAV senatoriai: Dennis 
DeConcini (D-AZ), Larry Pres-
sler (R-SD), Robert C. Byrd (D-
WV), Russel D. Feingold (D-WI), 
Frank R. Lautenberg (D-NJ), 
Carl Levin (D-MI), John McCain 
(R-AZ), Alfonse M. D'Amato (R-
NY), Paul S. Sarbanes (D-MD), 
Joseph I. Lieberman (D-CT), 
Daniel Patrick Moynihan (D-
NY), James M. Jeffords (R-VT) 
ir Paul Simon (D-IL). 

Kuriama tarptautinė 
organizacija 

.Baltijos vienybė" 
Ryga, sausio 17 d. (Leta-Elta) 

— Latvijos, Lietuvos ir Estijos 
aukštųjų mokyklų dėstytojai 
ketina įkurti tarptautinę nevy
riausybinę organizaciją „Balti
jos vienybė". 

Ši organizacija veiks Baltijos 
valstybių vienybės ir jos gynime 
interesais. Baltijos -.alstybių in
teligentijos atstovai yra įsiti
kinę, kad gyvybiškai būtinas 
glaudesnis Baltijos valstybių 
bendradarbiavimas politikos. 
ekonomikos ir kultūros srityje. 

Aukščiausia organizacijos ins
titucija bus Generalinė asamb
lėja. Kiekvienoje Baltijos vals
tybėje bus savo asamblėja dar
bui koordinuoti miestuose, ap
skrityse ir valsčiuose. Naujos 
organizacijos atstovai ketina 
bendradarbiauti su visais, kurie 
remia Baltijos vienybės idėjas — 

Atimta Lietuvos 
observatorija 

Vilnius, sausio 13 d. (AGEP) 
— Uzbekijos valdžia nacionali
zavo Lietuvos astronomijos labo
ratoriją. Lietuvos mokslininkai 
buvo įsigiję trijų hektarų sklypą 
kalnuose. Čia buvo pastatyti du 
bokštai su besisukančiais kupo
lais, įrengti du „Carl Zeis" 
firmos teleskopai už tuo metu 
didžiulę sumą — 2 milijonus 
rublių. 

Lietuvos astronomams labai 
naudinga ši observatorija Azijos 
kalnuose, nes Molėtų dangaus 
skliaute būna tik šimtas giedrių 
naktų per metus, o kalnuose du 
su puse karto daugiau. Šiuo me
tu deramasi, kad būtų galima 
įkurti bendrą observatoriją kar
tu su nuosavybės netekusiais 
Estijos, Ukrainos, Maskvos ir 
St. Peterburgo mokslininkais. 

Būtingėje, anot Stasiukyno, 
reikia, nes Liepojos uostas nėra 
pakankamai gilus didžiausiems 
tanklaiviams. Trijų Baltijos 
šalių energetikos ministrai 
numato susitikti už poros dienų 
Rygoje aptarti bendrą Baltijos 
šalių naftos terminalų konsor-
tiumą — sąjungą. 

Lietuvos ir Latvijos ministrai 
pirmininkai taip pat tarėsi dėl 
šių šalių juros sienos sutarties. 
Dėl šios sienos jie toliau tarsis, 
susitikę sausio 19 d. Rygoje. 

su politinėmis partijomis, savi
valdybėmis, Seimo nariais. 

Sausio 15 dieną Taline įvyko 
iniciatyvinės grupės susirin
kimas, kuriame priimti organi
zacijos „Baltijos vienybė" pro
gramos ir įstatų projektai. 
Priimtas ir kreipimasis į Bal
tijos šalių vyriausybes. Jame 
sakoma, jog siekiant paremti 
Baltijos valstybių stabilumą, 
apginti šių valstybių teises ir 
teritorijų vientisumą, paspar
tinti okupacinės kariuomenės 
išvedimą iš Latvijos ir Estijos, 
tikslinga reikalauti, kad šioms 
valstybėms būtų suteikta gali
mybė turėti vieną nenuolatinį 
atstovą Jungtinių Tautų Saugu
mo Taryboje. Vyriausybės ragi
namos imtis priemonių šiam 
tikslui įgyvendinti. Iniciatyvinė 
grupė pritarė NATO planui 
„Partnerystė taikos labui". Ji 
mano, kad tai padės Latvijai, 
Lietuvai ir Estijai įstoti į 
NATO. 

Steigiamas Lietuvos 
Vystymo Bankas 

Vilnius, sausio 14 d. (AGEP) 
— Kartu su Europos Rekons
trukcijos ir Vystymo Banku Lie
tuvoje yra steigiamas Lietuvos 
Vystymo Bankas. Jo įstatinis 
kapitalas 5 milijonai ekiu. 
Pagal banko statutą, jo pagrin
dinė veikla — kapitalinių in
vesticijų finansavimas. 

Lietuvos Vystymo Bankas fi
nansuos vidutinio ir ilgalaikio 
termino projektus, trumpalai
kės paskolos bus skiriamos tik 
išimtinais atvejais. Lėšos bus 
teikiamos finansiškai patiki
moms ir pelningoms privataus 
kapitalo įmonėms, tik išimti
nais atvejais — valstybinėms 
įmonėms. Ypač skatinamas 
mažų ir vidutinių įmonių 
kūrimasis Lietuvoje . Lietuvos 
Vystymo Bankas teiks paskolas 
Lietuvos bei užsienio valiuta. 

KALENDORIUS 

Sausio 18 d.: Priska, Liberta, 
Darius, Gedgaudas, Kaributas. 
Maldos oktava už krikščionių 
vienybę prasideda. 

Sausio 19 d.: Marijus, Morta, 
Kanutas, Raivedys, Gedvile. 
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SVEIKATOS KLAUSIMAIS 

VITAMINAS E 
D. DEGĖSYS, M.D. 

1922 metais moksl ininkai 
Evans ir Bishop, atlikdami ban
dymus su žiurkėmis, pastebėjo, 
kad žiurkės, kurios negaudavo 
grūdų ir daržovių, o buvo šeria
mos t i k pagrindiniais maisto 
produkta is , negalėdavo veistis 
ir tapdavo steriliomis. 1938 
me ta i s Evans iš sėklų alyvos 
išskyrė cheminį junginį, kurį 
sumaišęs su maistu, pradėjo 
ma i t i n t i sterilias žiurkes. Taip 
mait intos žiurkės po kurio laiko 
tapo vaisingomis. Tas cheminis 
j ung inys buvo pavadintas grai
k iška i toeopheroliu lietuviškai 
palikuoniu. Vėliau jis buvo 
pavad in tas vitaminu E. 

Tolimesni tyrimai parodė, kad 
v i t a m i n o E t r ū k u m a s ban
domųjų gyvulių tarpe sukelia 
daug organizmo sutrikimų, pvz. 
raumenų atrofiją bei širdies rau
m e n s degeneraciją. Žmonių 
ta rpe tokių ryškių organizmo 
s u t r i k i m ų , v i t amino E 
t r ū k u m u i esant, nematome. 
Nors vitamino E veikimas į 
gyvą organ izmą d a r n ė r a 
visiškai išaiškintas, bet žinoma. 
k a d j i s mažina oksidacijos 
procesą pačioje kūno ląstelėje 
tok iu būdu lėtindamas tiek 
k ū n o ląstelių, tiek viso kūno 
senė j imą . Todėl kai k u r i e 
gydytojai mano, kad jis gali būti 
n a u d i n g a s ka i k u r i e m s 
r a u m e n ų distrofi jos s u t r i 
k i m a m s bei kojų raumenų spaz
m a m s mažinti . Tokiais spaz
m a i s nusiskundžia žmonės. 
ku r i e tur i arteriosklerotines 
kojų arterijas. Tai yra skaus-
1. mingi raumenų mėšlungiai, kurie 
2. a ts i randa vaikščiojimo metu, 
be t p rae ina atsisėdus pailsėti. 
Pe r ateriosklerotines susiaurė
j u s i a s ar ter i jas kraujo pri-
tekėj imas į kojų raumenis ne
būna pakankamas vaikščiojimo 
metu , todėl raumenyse ir atsi
r a n d a skausmingi mėšlungiai. 
Vieno bandymo metu tokius 
simptomus turintiems žmonėms 
buvo duodama nuo 300 iki 800 
i n t e r n a c i o n a l i n i ų v i ene tų 
vi tamino E kasdieną. Po kelių 
mėnesių tokio gydymo jų simp
t o m a i ryškia i sumažėjo ir 
daugel is galėjo vaikščioti be 
skausmų . Žinoma, smarkia i 
susiaurėjusių arterijų vitaminas 
E išplėsti negali. Tokiu atveju 
t i k c h i r u r g i n i s g y d y m a s . 
pakeičiant kojų kraujo indus, 
g a l i pad id in t i k raujo pra-
tekėjimą. Vitaminas E yra ta ip 
pa t geras vaistas nakt in iams 
kojų mėšlungiams gydyti. Vieno 
bandymo atveju iš 125 nakt i 
n i a i s mėšlungio s k a u s m a i s 
n u s i s k u n d ž i a n č i ų žmonių . 
ėmus ių vitaminą E. 300 in
ternacionalinių vienetų dienoje, 
82% nustojo skųstis naktiniais 
kojų mėšlungiais. Čia reikia 
pasaky t i , kad naktiniai kojų 
mėš lung ia i gana sėkmingai 
gydomi ir chinino kapsulėmis, 
200 a rba 250 miligramų prieš 
gu lan t . 

Vi taminas E yra vartojamas 
i r fibrocystinių moterų krūčių 
gydymui . Moterys, turinčios 
tokius krūčių pakitimus, dažnai 
s k u n d ž i a s i skausmingomis . 
gumbuotomis krūt imis . M P -
d i c i n o s žurna lo , ,Cancer 
Research" 1981 metų duome
n imis remiantis , 10% moterų, 
k u r i o s ėmė kas dieną 600 
i n t e r n a c i o n a l i n i ų v i ene tų 
v i t amino E, po kelių mėnesių 
n u s t o j o skųs t i s s k a u s m a i s 
k rū tyse . Krūčių sukietėjimai 
irgi sumažėjo. Skandinavų ir 
kai kuriuose Amerikos me
dicinos mokslo žurnaluose ran
d a m e teigimų, kad vi taminas E 
stiprina kūno atsparą prieš įvai
rias ligas. Konkrečių duomenų 
i iam teigimui paremti nė ra 

daug, bet kraujo tyr imai rodo, 
k a d v i t a m i n a s E s t i p r i n a 
bal tuosius kraujo kūne l iu s , 
fagocitus. kurie naikina į kūną 
patekusias bakterijas ir, žinoma 
tuo pačiu stiprina organizmo 
atsparumą. 

Yra duomenų, kad v i taminas 
E stiprina raumenų pajėgumą ir 
gerina atletų pasiekimus, bet 
šie teigimai išplaukia iš paskirų 
stebėtojų be objektyviai praves
tų studijų. Galbūt vi taminas E 
ir y ra svarbus veiksnys orga-
nizamo energijos gamyboje, bet, 
netur int objektyvių duomenų, 
sunku ką nors daugiau apie tai 
pa saky t i . Tv i r t i n imas , kad 
vi taminas E apsaugo nuo vėžio 
ligų. arba kad šis v i taminas 
didina seksualinį pajėgumą, 
nėra faktais paremtas. 

Yra manoma, kad vi taminas 
E padeda išvengti degene-
ratyvinių pakitimų, kur ie nor
maliai susidaro kūno senėjimo 
eigoje. J is mažina aud in ių 
oksidacijos procesą ir tuo pačiu 
s t a b d o senėjimą. D a r a n t 
eksperimentus su pelėm, buvo 
p a s t e b ė t a , kad, p a d i d i n t u 
vitamino E kiekiu šeriamos, 
pelės gyveno ilgiau negu tos, 
kurios gavo mažai vitamino E. 
Ar šį s tebėj imą g a l i m a 
p r i t a i k y t i žmogui, s u n k u 
pasakyt i . Mes žinome, kad 
vitamino E trūkumas sudaro 
pa l ank i a s sąlygas k rešu l ių 
formavimuisi kraujo induose. 
Tuo tarpu padidintas vitamino 
E kiekis apsaugo kraujo indus 
nuo krešulių susidarymo, bet 
per didelis kiekis vitamino E 
veikia organizmą neigiamai. 
Dideli kiekiai sukelia krauja
vimus, vėmimą, viduriavimą ir 
k i t u s v i r šk inamojo t r a k t o 
sutr ikimus, o taip pat gali su
jaukti kraujo lipidų santykį. 600 
internacionalinių vienetų dieno
je, nors ir didelis kiekis, bet 
toksinių reiškinių dar neduoda. 
Imti daugiau kaip 200 interna
cionalinių vienetų dienoje, y ra 
n e p a t a r t i n a . Šio v i t a m i n o 
t rūkumas organizme yra labai 
re tas atsitikimas, nes jis yra 
randamas grūduose, kiaušiniuo
se, augalų alyvoje, žaliose 
daržovėse ir vaisiuose. Todėl tie, 
ku r i e valgo mišrų mais tą , 
v i t amino E nestokoja. Su
augusiam žmogui užtenka 12 
internacionalinių vienetų dieno
je. Nėščioms moterims reikia 15 
tokių vienetų. Tie, kur ie ima 
v a i s t u s nuo krešul ių susi
darymo, vitamino E imti negali, 
nes abiejų vaistų b e n d r a s 
veikimas gali iššaukti krauja
vimą. Vitaminas E yra nau
dingas mūsų organizmui, bet jį 
imti dideliais kiekiais nepa
tar t ina . 

Dr. A. Daveikytė, dr. A. Maciulevičienė ir N Balčiūnienė su kūdikiu Klaipėdos Kūdikių namuose. 

AUKŠTESNIS 
SĄMONINGUMO LAIPSNIS III 

D O M I C Ė L Ė P E T R U T Y T E 

Kūdikis, nuo pa t savo egzis
tencijos pradžios (dar negimęs), 
t raukia savin įspūdžius iš jį 
supančios aplinkos. Tatai vyks
ta nesąmoningai ir be jokios 
atrankos. Penkiomis juslėmis, 
tartum čiulpikais, jis čiulpia į 
save viską, kas tik vyksta ar 
pasitaiko jo aplinkoje, tiek 
žmonių veiksmus ir nuotaikas, 
veido ir kalbos išraiškas, tiek 
daiktų ar asmenų pavidalus: 
durų, langų, baldų, gėlių, 
medžių, vyrų, moterų, vaikų ir 
t.t. Tačiau visa tai y ra tik 
daugybės įspūdžių milinys ir 
rezginys. Labai svarbu, kad 
aplinkoj būtų tva rka ir grožis, 
o suaugėlių veiksmai ramūs ir 
teigiami, tai ir kūdiki- 'uslinės 
pagavos bus teigiamo^ 

Kai kūdikis , įsistebeilijęs 
(akis išplėtęs) į ką nors žiūrį, tai 
paprastai manoma, ka<i jis sten
giasi asmenį ar daiktą atpažin
t i . Iš t ikrųjų ta ip nėra . 
Atpažinimas y ra daug vėlesnis 
vyksmas, kuris j au turi ryšio su 
sąmone. Atpažinti galima tik 
tada, jei asmuo a r daiktas kada 
nors buvo pažintas arba žino
mas. Kūdikiui, pirmaisiais jo 
gyvenimo metais, viskas tebėra 
nežinoma, nepažįstama. Todėl 
tas ypatingas kūdikių į ką nors 
spoksojimas y r a d v a s i n ė 
pastanga p a ž i n t i , s u ž i n o t i . 
Tokiais momentais reikėtų kū
dikio neblaškyti, o leisti jam iki 

soties įsižiūrėti. Taip vyksta paži
nimas. Todė! labai negerai daro
ma, kai nuolat nurodinėjama: 
žiūrėk, žiūrėk ten, žiūrėk čia ir 
t.t. Tai didžiausia .,nuodėmė", 
kurią daro visi suaugėliai su kū
dikiais ir vaikais. 

Pažinimo arba sąmonėjimo 
procesas vyksta labai pamažu. 
Todėl mes. kad neslopintume 
šito labai svarbaus vyksmo, 
p a l i k i m e kūdikį a r vaiką 
ramybėje ir nenurodinėkime 
jam, į ką žiūrėti ir kiek ilgai 
žiūrėti. Nesąmoningai sukaup
tieji įspūdžiai l ab iau ima 
ryškėti, ka1 kūdikis pradeda 
judėti: šliaužti -opi ;nėti, vaikš
č io t i , l ies t i d a i k t u s savo 
rankutėmis . Tokiu būdu tikro
vė. atsispin'1 ' ima smegenyse, 
sukuria įvaizdžius, kurie ir 
padeda vaikui a t p a ž i n t i 
asmenis , gyvos it negyvus 
da ik tus . įvairius veiksmus. 
Palengva aiškėja daiktu paskir
tis veiksmų prasmingamas ir, 
svarbiausia, jo paties santykis 
su aplinka. Tai gr'ma laikyti 
sąmonės kūrimosi pradžia. 

Tuo laiku, kai kūdikis nesą
moningai čiulpia ar traukia į 
save apl inkos pa te ik iamus 
į spūdžius , p i rmiaus i a j i s 
pagauna visumą, o kiek vėliau 
ir svarbesnes jos detales. Pvz.. 
žiūrėdamas į duris, kūdikis iš 
pradžios mato tik didelę dėmę 
sienoje ir vėliau suvokia jos 

pavidalą, spalvą, skirt ingą n u o 
kambario sienos. Tačiau t u o 
metu, jis dar nepajėgia suprast i : 
kas tai yra, k a m tai re ika l inga , 
kokia daikto paskirtis. Kartais j i s 
mato tą dėmę atvirą, o k a r t a i s 
uždarytą. Nešamas l aukan , j i s 
pastebi, kad asmuo, kur is jį 
neša, tą „pavida lą" (duris) 
atidaro ir uždaro. Ilgainiui j a m 
pasidaro aiški tos pailgos, ketur
kampės .,dėmės" paskirt is . Pa
mažu jis pradeda suvokti atida
rymo ir uždarymo veiksmą. Ki
tą kar tą asmuo, prinešęs jį p r i e 
durų, jab rakina, beldžiasi a rba 
spaudžia mygtuką. Dabar vai
kui paaiškėja, kad j i e negali 
įeiti, o turi atsirakinti arba k a s 
iš v idaus t u r i a t i d a r y t i . 
Pagaliau vaiko klausa užregis
truoja ir žodi ..durys". Nors j i s 
dar negali jo ištarti, bet jis žino. 
kad šis objektas yra durys . To
kiu būdu vyksta susipažinimas 
su išoriniu pasauliu ir kalbos iš
mokimas. 

Šitaip prasideda žmogaus in
teligencijos kūrimasis , kai vai
kas nemokomas supranta daik
tų paskirtį, kas ir kaip yra var
tojama, ir atsimena daiktų bei 
veiksmų pavadinimus. Ir kas gi 
galėtų sakyti, kad tą darbą 
atlieka ne pa t s vaikas? ..Tuo 
tarpu, kai gyvuliukas įkūnija 
instinktą, vaikas įkūnija inte
ligenciją", — sako M. Montes-
sori. Todėl sąmonėjimą gal ima 
būtų vadinti taku. vedančiu į 
inteligenciją arba supra t imą: 
kas, kam ir kodėl. Žodžiu, daik
tai ir veiksmai įgauna prasmę. 

K a i v a i k a s k u r i u o n o r s 

Making a big vvorld smailei: 

B E N D R A P R A N C Ū Z I J O S -
L I E T U V O S P A R D U O T U V Ė 

Bendrą Prancūzijos — Lietu
vos parduotuvę „Iki" Žirmūnuo
se per dieną aplanko apie 3,000 
žmonių. Patalpas šiai didelei sa
vitarnos parduotuvei išnuoma
vo bankrutuojanti valstybinė 
prietaisų gamykla „Vilma". 
Vilniuje y ra dar dvi „ I k i " 
parduotuvės — viena Žvėryne, 
ki ta — Antakalnyje. Parduotu
vėse apie 70-80 proc. prekių yra 
lietuviškos, kitos iš Prancūzijos 
ir Lenkijos. Pasak parduotuvių 
vadovų prancūzų, prancūziškos 
prekės daug kam atrodo bran
gios, tačiau daug lietuvių j a s 
kasdien perka, o lietuviškų pre
kių kainos panašios, ka ip ir ki
tose parduotuvėse. Užtat aptar
navimo lyginti negalima, nors 
šiose parduotuvėse taip pat dir
ba l ietuvaitės. 

Wh.it (liltefBncedoosrtmakclhalLulth.insatlies 
to moie intenvUiocial deslinations than any ottier 
wqle aKline1 Ot lt>at cvcry 40 seconds a 
Lufthansa plane lates off or lands n one oi 180 
citiesaroundthemortd7 The pomt«that over the 
years every eupenence w>*i .-very travekn Irom 
every comer oi the worid uis hetped us 
understand you We ve come lo know cuftures 
and customs Irom around the ojloov Ai the betfer 
lo help you taet at home M p M on rhe 
(įmini, and m the a* Even m many odes *m 
dontnylo. you I find a Lufthansa oftce rcady to 
serve you needs Eiperience that's wortoVnde 
and «KVktotse lt s a drfterence that's heJped us 
mato tnends wifh a tftortd fui of tfavelefs. 
And Ihat can mate rhrs txg morld lot., vary 
smalmdeed 
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požiūriu t a m p a sąmoningas ir. 
jei jo raumenys j au pakankamai 
išsivystę, kad galė tų vykdyti jo 
norą, t a i j i s tuč tuojau ima 
ve ik t i , b a n d y d a m a s var to t i 
d a i k t u s pagal jų paskir t į . Pvz.. 
jis e i na prie du rų ir su dideliu 
pas i tenkin imu ima jas darinėti . 
T a t a i kar to ja nesuska i tomą 
daugybę kar tų . Dvejų metų 

DR. BIRUTĖ Z. BALČIŪNAS 
CHIRURGE PODIATRĖ 
Carrozza Foot Clinic 

3918 W. 63 St. 
Chicago, IL 

Tel. 312-284-2535 
Pirmd . antrd. katvd. 

1 v. p.p.—7 v.v. 
Šeštd. 9 v.r. —12 

Valandos susitarus 

vaikas gali a t l ik t i d a u g ir 
į va i r i ų ve ik smų t ik labai 
nemikliai , kur ie suaugusiems 
atrodo bereikšmiai, beprasmiai, 
absurdiški. Bet apie ta i kitą 
kartą. 

OR. ŽIBUTĖ ZAPARACKAS 
OR. PAUL KNEPPER 

AKIŲ LIGOS — CHIRURGIJA 
166 E. Superior, Sulte 4 0 2 

Valandos pagal susitarimą 
Tei. — (1-312) 337-1285 

DALIA E. CEPELE, D.D.S. 

a DANTŲ GYDYTOJA 

7915 W. 171st 
\J \) Tinley Park. IL 60477 

(708) 614-6871 
Valandos pagal s^S'tanmą 

Kab. 312-735-4477: 
Rez. (708)246-0067: arba (708)246 6581 

OR. E. OECKYS 
GYDYTOJA iR CHIRURGE 
SPECIALYBE — NERVŲ IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAVVFORD MEOICAL BUILDING 

8449 So. Pulaskl Road 
Valandos pagal susitarimą 

Kab. tol. (312) 471-3300 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 

KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 
7 7 2 2 S. K e d z i e A v o . , 

C h i c a g o , I I I . 6 0 6 5 2 

Cardiac Olagnosis, Ltd. 
Marquette Medlcal Bulldlng 

6132 S. Kedzie 
Chicago. IL 80629 

Tai. (312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TU MIV ALA, M.D. 

Širdies ir Kraujagysle Ligos 
Valandos pagai susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE — AKIŲ LIGOS 

3900 W. »5 St. Tai. (708) 422-0101 
Valandos paga! susitarimą 

Pirmd 3 v p p-7 v v antrd 12 30-3 vpp 
irečd uždaryta, ketvd 1-3 v p p . 

penkt ir 9a8M 9vr-12v.pp 
6132 S. Kadzie Ava.. Chicago 

(312) 778-6969 arsa (312) 489-4441 
DR. K. A. JUČAS 

ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 
GYDO ODOS AUGLIUS ŽAIZDAS IR 

IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 
KOSMETINE CHIRURGIJA 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINES LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie. Chicago, III. 
Tel. (312) 925-2670 

1185 Dundee Ave.. Elgin, III. 6O120 
Tel. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd.. Hickory Hills, IL 
1 mylia i vaKa'os nuo Harlem Ave 

Tel. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St . C.n.cago. IL 
Tai . (312) 476-2112 

9525 S 79th Ave Hickory H:l!s IL 
Tai . (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tol . kabineto ir buto: (708)852 4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 501h Ava., Cicero 

Kasdien 1 iki 8 v v 
išskyrus treč Šešt 12 M 4 vai p p 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ. PŪSLES IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5835 S. Pulaski Rd. . Chicago. IL 

Tol. 312-585-1955 
172 Sehlller St., Elmhursl. IL 80126 

708-641-2808 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarai ir savaitgaliais te* 708-834-11?5 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71»t St. 

Tel. (312) 737-5149 
Vai pagal susitarimą. 

Palos Vision Centar. 7152 W. 127th St 
Palos Hgts Iii Ketv vai 3-6 v v 

Tel. (708) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ PŪSLĖS IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzie 

Va) ant' 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
Šeštd pagal susitarimą 

Vzita. apmokami Medicare 
Kabineto tel. (312) 776-2880 

Namų 708-448-5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Commumty ligoninėms 

ton* . • jriSc 
•«— ajaj 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

2454 W. 7 1 M Slroot 
(312) 434-2123 
Pirm 2-7 Antr ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

L 

Kab. tol. (312) 585-0346: 
*to>. (312) 779-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63fd St. 
-ii pagal susrta'imą pirm ir Ketv 1^ 4 

f> 9. antr C b p*»nM 10 1? 1h 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C 
Specialybe — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archar Avo. (prie Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tai. (312) 585-7755 

ARAS ŽLIOBA, M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarltan Medlcal Cantar-

Napervlllo Compus 
1026 f . Ogden Avo., Štilio 316, 

Nsp#rvlll# IL f 0563 
Tai. 706-527-0066 

Valandos pagal sus'tanmą 

Kab. tol. (1-312) 566-3166 
Namų (706) 361-3772 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6746 W «1rd Stroot 
Vrii pirm. antr . ketv ir penkt 3-6; 

šeštadieniais pagal susitarimą 

http://Wh.it


Negalime užmiršti 
sausio 15-sios 

reikšmės 
Gana ilgoje žmonijos istorijoje. 

buvo labai ryški jūrų ir ta ip pat 
upių žiočių reikšmė. Jūromi-
vyko prekyba ir pajūrių miestai 
turtėjo. Praturtėję miestų pirk 
liai, statėsi puošnius rūmus, tad 
tokie miestai garsėjo ne tik savo 
pirkliais, amatininkais, bet ir 
meno kūrėjais. Viduržemio jū
ros pakrantėse buvo mūsų civi
lizacijos židiniai ir lopšiai. 
Kultūra upėmis sklido į kraštų 
gilumas. Senovės pirkliai buvo 
kartu ir civilizacijos skleidėjai.-
Galbūt dėl to, Lietuva tebuvo 
taip vėlai pasaulio pastebėta, 
kadangi nebuvo prie didžiųjų 
prekybos kelių. O patys lietu
viai taip pat į jūrą nebuvo išėję, 
tad ne t ik pasaulio vėlai paste
bėti, bet ir civilizacijos mažai 
tepaliesti. 

Kuomet visos tautos stengėsi 
per jūras i pasaulį išeiti, tai 
l i e t u v i a i ž i rgus ba lnojo . 
Žinoma, tai yra j au labai tolima 
praeitis, bet už t a s klaidas mes 
ir dabar dar tur ime mokėti. Ir 
dabartiniu metu, beveik tos 
pačios klaidos tebėra karto
jamos, nes Nemunas dar neteka 
per lietuviškas žemes. Tad tie, 
kurie susiprato, kad nereikia 
laukti didžiųjų valstybių malo
nės, bet patiems veikti, yra verti 
mūsų pagarbos. Jeigu net dabar 
Lietuvos balso didieji beveik 
negirdi — tai po I pasaulinio 
karo mažai kas apie Lietuvą iš 
viso težinojo. Nors Mažosios 
Lietuvos lietuviai, paskelbdami 
Tilžės aktą, reikalavo, kad visa 
Mažoji Lietuva būtų prie Lietu
vos priskirta, bet tas jų balsas 
tebuvo t ik iš dalies išgirstas ir 
i š k l a u s y t a s . J e i g u t u o m e t 
mažl ie tuvia i nebū tų tok ių 
reikalavimų iškėlę, tai dabar ne 
tik Karaliaučius, bet ir Klaipė
da bū tų : „Mūsų amžinoj i 
rusiška žemė". 

Kuomet Maskva kalba apie 
„amžinąsias rusiškas žemes", 
Vilniuje viešpatauja „amžina 
tyla". Istorijos tėkmėje savo 
geriausią valdovų, kunigaikščių 
ir karių kraują atidavę slavams, 
savo tarpe nebeturime v aisty 
biškai galvojančių žmonių. 
Vienintelis, kuris išdrįso atvirai 
apie tai pasisakyti, ambasado
rius St. Lozoraitis, net lietuvių 
buvo pavadintas, kaip „netak 
tiškai ir nelaiku nukalbėjusiu". 
O ką jis nukalbėjo? Būtent: 
„Reikia sulaužyti Ber lyno 
Maskvos ašį". O dabar iškyla 
dar ki tas pavojus, kad nebūtų 
sudaryta „Washingtono-Mask-
vos" ašis . Vis daug i au ir 
daugiau girdėti gandai apie 

I ną į takos zonų pasida
linimą, kuriuo būtu beveik at
statoma buvusi sovietinė impe
rija. Net ir tie, kurie iš Lozo
raičio pareiškime- šaipės, dabar 
jau ragino te legramas siųsti. 

Lietuva ir visos Baltijos 
pakraščių valstybės turėtų labai 
rimtai apie rusų įsigalėjimą 
Rytprūsiuose pagalvoti ir rea
guoti. Kol jie ten yra, tai apie tų 
sr ičių t a i k ą nega l ima nė 
kalbėti. Visiems, kurie apie 
taiką kalba ir bando išsilais
vinusioms valstybėms diriguoti, 
turėtų būti pr imenama ,.Atlan
to char ta" . Tai buvo didysis 
sąjungininkų melas, kurio dėka 
šimtai tūkstančių nacių kon
centracijos stovyklose kentėjo. 
Taip pat dešimtys tūkstančių 
part izanų kovoje prieš bol
ševizmą žuvo, kadangi jie „At
lanto chartos" apgaule tikėjo. 
Dabar vėl su naujais „partne
rys tės" p lanais ateina, kad 
budrumą užliūliuotų. „Partne
rystė" galbūt apinasrius uždės, 
bet jokio s a u g u m o nega
rantuoja. 

Pr is imenant sausio 15-tosios 
dienos reikšmę, tur ime prisi
minti, jog t a i buvo įvykis, kuris 
pirmąsyk Lietuvai atidarė var
tus į Baltijos jūrą . Tačiau 
neturime kasmet t ik tuos pačius 
istorinius duomenis kartoti , 
kuriuos mokyklose išmokome. 
Gyvenimas vietoje nestovi ir 
pavojai nemažėja. Nepaisant, 
kokia ateities Rusija bus — 
demokratinė ar imperialistinė 
— vis t iek ji sieks Baltijos 
pakran tėse įsigalėti . O kol 
K a r a l i a u č i u s b u s Rusijos 
žinioje, y r a rakš t i s Baltijos 
tautų kūne. Ne t ik rakštis, bet 
ir Rusijos t ramplynas į Baltijos 
jūros sąsiaurius, kurie ją kon
troliuoja. Tad žinant šiuos pavo
jus, r e ikė tų d a u g r imtesnį 
dėmesį tam lietuviškam pajūrio 
lopeliui skirt i . Neužtenka tik 
dainuoti „ Jū ra jūruže" ... be 
reikia į pasaulio vandenynus su 
savo trispalve išeiti ir juose tur
tus kraut i . O dabar vaizdas yra 
labai liūdnas. Laivynas, kurį 
L ie tuva a t s i s k i r d a m a nuo 
Sovietų sąjungos paveldėjo, ne 
tik nėra modernizuojamas ar 
panaudojamas, bet sparčiai 
naikinamas. „Prieš metus laiko 
Klaipėdos uoste buvo 135 laivai, 
o dabar tenai beliko tik 30. 
K laus imas , ku r jie dingo.' 
(„Draugas", 1993.XII.28)". Tai 
taip atsistačiusi Lietuva į jūrą 
išeina, sunaikindama net tai, 
kas buvo paveldėta! 

Juozas Žygas 

Dmnutė Bindokieoė 

Vilkas pasotintas, 
avies nepažeidus 

Klaipėdos Šv. Juozapo Darbininko naujos bažnyčios statybos talka. Klebonas kun. Algis Baniulis, 
SJ vaišina savanorius rudens šeštadienį. Kol bažnyčia statoma, naudojama medinė laikina. 

Nuotr. V. Šimkūno, SJ 

LINKSMESNI IR 
LIŪDNI ŽENKLAI 

H E N R I K A S K U D R E I K I S 

Besileidžiančios saulės spin
duliai rausvai auksine spalva 
nudažė žalių miškų viršūnes. 
Stebuklingai žalios pievos, pilki 
kviečių laukai . Spinduliai atsi
muša ir į netoli plento esantį 
ežerą, kur dideli ančių pulkai 
lengvai supasi bangose. Prieš 
lygiai penkiasdešimt metų šiuo 
plentu važiavau dviračiu. Bend
r a s vaizdas gerokai pasikeitęs, 
nes visur išaugę maži miškeliai, 
k u r anksčiau būdavo sodybos. 
Važiuodamas Žemaičių plentu, 
susimąsčiau matydamas nepap
ras tą savo gimtosios žemės 
grožį. 

Nors šiandien Lietuvoje nusi
kal t imų antraš tės šoka iš laik
raščių pirmų puslapių, stebėjęs 
keletą dienų vakarinės televi
zijos žinias, nenustebau, kad 
vadinami tur to prievartautojai 
beveik visi rusai, lenkai, kauka
ziečiai ir ki t i rytiečiai. Išimtis 
Palanga - suimti penki lietuviai, 
kur ie atimdavo iš kiekvieno 
verslininko 10% įplaukų. Žinias 
jiems suteikdavo Palangos vers
lininkų sąjungos sekretorius, 

| • aip pat suimtas. Bet Lietuvos 
| nus ika l t imai ir pavojai t ik 

vaikų žaidimas, palyginus su 
Amerikos nusikalt imais. Šian
dien nedideliame Amerikos 
mieste sutemus jau mes nedrįs
tame išeiti gatvėn, nes siaučia 
nepilnamečių gaujos, ginkluotos 
net automatiniais ginklais. Su 
filmuotoji! Romu Vilniaus mik
rorajone, visiškai su t emus , 
apvaikščiojome ežeriuką, miš
keli, kur dar judėjo būriai mo
terų su vaikais. Pris iminimu 

miškelis — į čia su s l idininkų 
žvalgų būr iu atrūkdavom nak
ties p ra t imams , 1941 meta i s . 
Būr iu i vadovaudavo likt. psk. 
Juozas Sereiva, žuvęs par t izanu 
Radvilišky 1945 metų žiemą. 

Malonu gimtinėje, bet kaž
kaip negali nepamatyti ir beky
lančių pavojaus vėliavų. 

T a m t ikr i individai teismuo
se lengvai laimi bylas, neva už 
šmeižtus. J i e gauna dideles 
sumas . Tuo lengvai ga l ima su
na ik in t i laisvąją bei opozicijos 
spaudą. Yra ženklų, kad valdžia 
išleis naujas taisykles, kur ių pa
galba jie gali uždaryti vienintelę 
nepriklausomą prof. Baškaus 
ka i tės televizijos stotį - 3 . 

Valdžios televizijoje j a u pasi
rodė pirmieji ant i re l ig inės pro
pagandos veiksmai. La imonas 
Tapinas Visų Šventųjų dieną 
rodė seną sovietinį filmą, ku
r i ame įžeidžiančiai in terpre
tuojamas katal ikų pamaldumas 
Marijai.Tą pačią dieną — ta i ne 
su tap imas — Tapinas rodė ir 
amerikiečių filmą „Sprogimas", 
kur pornografija maišosi su „Tė
ve mūsų" malda. 

Beveik viešai dideliuose mies
tuose pardavinėjama, ofsetu 
spausdinama, „Tarybų Lietu
va" . Bendradarbiai Lietuvoje 
pasirašo savo pavardes ir gyve
n a m a s vietoves. Neaišku , kur 
šis laikraštis yra leidžiamas. 

Susiorg. nizavo komunistų ce
lės, susidedančios iš penkių 
asmenų. Celes =udaro daugiau
sia Lietuvon rusM. Buvę kagė
bistai verčiami vel stoti K G B 
tarnybon. 

Šiuo la iku Lie tuva i ypač 
reikalingos ka r inės pajėgos: 
mažiausia trys pėstininkų divi
zijos su pagalbiniais technikos da
liniais. Net mažiausias Rusijos 
suirimas atblokštų komunistų-
teroristų gaujas. Tokiu atveju 
ga l imas ir s u k i l i m a s , nes 
Lietuvos rusai(apie 300,000), 
buvę stribai, jų vaikai, ko
munistai ir ne t fanatikės ko
munistės moterys rusų pučo 
metu parodė savo veidus. Tarp
tautinio sąmyšio metu gali at
sirasti naujas Želigovskis. Yra 
žinoma, kad organizuojasi taip 
pat ir „Armijos Krajovos" gru
puotės. 

Kauno savanorių SKAT pasi
t raukimas į mišką sudrebino 
Lietuvos patr iotus ir padarė 
gėdą l ietuviams visoje Europo
je. Amerikos spauda nepaminė
jo, bet paskut in iu laiku ir taip 
Pabaltijo valstybės jiems beveik 
neegzistuoja. Laiške man rašo 
dim. mjr. ir „Kardo" redakto
rius Martinionis, kad į SKAT 
priimta daug nepageidautino 
elemento. Būrys buvusių sava
norių dar su uniformomis susi
metė į prof. Lašo žmonos ūkį, 
kur begirtuokliaudami nušovė 
jauną merginą. Žudikas Valatis 
pasirodo buvęs KGB karinin
kas, dalyvavęs n -raliariuose da
liniuose, vėliau SKAT, iš kur jis 
pašalintas. Dar viskas: dingo 
80 automatų. Kol kas surasta 
tik 3; vienas ka~: nkas „pasko
lino" civiliui kompiuterį su 
visomis kariško personalo žinio
mis. Kauno savanoriai ateina 
sargybon neblaivūs. Taigi — 
„Kokia visuomenė, tokia ka
riuomenė", — žodžiai buvusio 
karo ministro Butkevičiaus. 

N a u j a s k a r o min i s t r a s 
Linkevičius savo ..karinį stažą" 
atliko komjaunimo vadu mo
kykloje. Šis postas turėtų būti 

Net ir nesidomintieji politika 
praėjusią savaitę negalėjo nepa
stebėti televizijos žurnalistų 
susižavėjimo JAV prezidento 
kelione j Europą. Kiekvienas jo 
žingsnis. mostas,žodis buvo ne
delsiant matomas žydrajame 
e k r a n e ir i š t i sas va l andas 
komentuojamas, ieškant, kažko
kios paslėptos re ikšmės ar 
svarbos. 

Iš tikrųjų savo prezidentu 
amerikiečiai galėjo didžiuotis, 
nes jis Europoje n iekam gėdos 
nepadarė, nepaisant skeptikų 
pranašysčių, kad t a s „ber
nužėlis iš Arkansas valstijos už
kampio" nemokės nei t inkamai 
pasisveikinti, nei pasikalbėti su 
senosios, kultūringosios Euro
pos valstybių galvomis. 

Pirmąjį viešą egzaminą mūsų 
prezidentas išlaikė visai pa
tenkinamai . Tiesa, kažkokių 
stebuklų nepadarė, išliekančių 
žygių neatliko, bet savo rolę su
vaidino gerai ir net išsklaidė kai 
kuriuos neaiškumus dėl Ameri
kos politinės krypties Europos 
atžvilgiu. Opūs klausimai buvo 
t a m tikru būdu išspręsti, neįve
l iant Amerikos į didesnius kon
fliktus nei savo krašto viduje, 
ne i su Rusi ja , ap ie kur ią 
Amer ika tebeva ikš to galais 
pirštų. 

Pagr indinės ir didžiausios 
problemos, laukusios JAV pre
zidento anapus Atlanto, buvo 
naujų narių f t.y. Rytų ir Vidu
r io Europos valstybių) pri
ėmimas į NATO ir nesibai
giančios skerdynės Bosnijoje. 
Abu klausimai gvildenti Briu
selyje ir išspręsti, kad ir „avis 
l iko sveika, ir vilkas sotus". 
NATO narystės vieton pasiūly
ta partnerystė, prižadanti, kad 
kažkada galbūt tautos bus pri

imtos narėmis . Žinoma, ger iau 
negu t r u m p a i d r ū t a i v i sų 
prašymus išmesti į šiukšlyną, o 
tuo t a rpu „tegul medų bent per 
stiklą palaižo". 

Dėl Bosnijos ta ip pat pri imtos 
(iš pažiūros griežtos) rezoliucijos, 
bet jos neuždengs Sarajevo 
gyventojų nuo šaudmenų, jos 
nepanaikins baimės ir kitose 
tautose, kurios pasąmonėje save 
stato į panašią padėtį. Jeigu nie
kas nesirūpina Bosnijos l ikimu, 
nors agresorius viešai demonst
ruoja savo galią, kaip gal ima 
t ikė t i s , kad ki toks l i k imas 
laukia Baltijos valstybių, Lenki
jos, Čekijos, Ukrainos a r ki tų, 
jeigu Rusija sumanys jas vėl 
„susemti" į savo glėbį? Vakara i 
neištiesė pagalbos rankos, k a i 
10 metų Lietuvos miškuose 
kovėsi i r žuvo partizanai, k a i 
tautoje buvo vykdomas geno
cidas, neišties ir naujai nelaimei 
užgriuvus. 

Iš dal ies Bill Clinton nura
mino europiečius, pagaliau at
kre ipdamas dėmesį į j ų proble
mas. Savo pirmojoje kelionėje į 
Europos žemyną prezidentas 
deramai pasirodė. Jau pati jo iš
vaizda suteikė pranašumą; visa 
galva aukštesnis už bet kur į 
ki tą vyriausybės atstovą, r im
tas , santūrus — vadinasi, tvir
ta i suėmęs vairą į savo r a n k a s . 
Nieko kito juk negalėjome i r 
t ikėtis , tačiau kyla mintis: ka ip 
tokia kelionė ir „didžiųjų" susi
t ik imai būtų vykę, jeigu apl ink 
nesigrūstų minios žiniasklaidos 
ats tovų? Galbūt tuomet dau
giau reikėtų koncentruotis į 
problemų sprendimą, o ne i 
paviršut iniškas ceremonijas ir 
rūpestį , kaip visa tai atrodys 
televizijoje, eilinio amerikiečio 
bute. 

nepart iečio rankose . Tenka 
stebėtis, kad LDDP ir aukštas 
ka ro tarybo.- šulas Vytautas 
Petkevičius neužkabino puikių 
kar inių ir patriotinių žurnalų 
„Kar io" ir „Kardo". Garbė šių 
žurnalų redaktoriams. 

Būdamas Lietuvoje, girdėjau 
šimtus pageidavimų, patarimų, 
kritiko? ir skundu, bet didžiau
sias reikalavimas: Lietuvai rei
kia sąžiningų žmonių patriotų. 
vadų vyriausybės tarnyboms. 
viešajai, saugumo ir pasienio po
licijai, muitu kontrolei, preky
bai , žemės ūkio specialistų, o 
svarbiausia — kariuomenei — 
kar in inku, viršilų ir puska
rininkių, bet kokio amžiaus 
buvusių kariškių ir partizanų 
vadų. visų, kuriems dar nerei

kia lazdos pasiramsčiuoti. 
Jei Lietuvos vyriausybė nepa

gerins išeivių sąlygas, ypač 
senesniųjų, grįžimui Lietuvon, 
vals tybei gresia ekonominis 
žlugimas. Kiek laiko valstybė 
galės skolintis lėšas užsienyje 
maisto produktams ir k u r u i 
pirkti? Kol kas visi ženklai rodo, 
kad mes nesame pageidaujami 
Lietuvoje. Tai ne kartą išgirdau 
savo ausimis. 

• P i r m ą k a r t ą v a k a r i n ė s 
Ber lyno pusės gyvento jams 
buvo s u t e i k t a s l e i d i m a s 
aplankyti savo gimines rytinėje 
miesto pusėje 1963 m. gruodžio 
20 d. Vizitas tegalėjo tęs t i s 
vieną parą. 

Nootr. L. MaakaMao 

LIKIMO IRONIJA 
J O N A S I N D R I Ū N A S 
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Istorija tokia. I jų apylinkę sugrįžo iš Maskvos su 

desantininkais kažkoks Kutka , dar ne t Kazio šeimai 
a r t imas giminė. Sakė , karu i prasidėjus, pasi traukęs į 
Rusiją, o dabar juos atgabeno atgal . Kazys jo dar ne
buvo susitikęs, tik viską jam brolis pasakojęs. Aplankęs 
ir jų namus. Tėvai, kaip giminę, pr iėmę šiltai. 

įsilinksminęs vyras pasidaręs ir drąsesnis, ir ka i 
bingesnis. Pradėjęs išsipasakoti savo išgyvenimus ir 
vargus toje savo „didžiojoje tėvynėje", kaip jie l aukę 
tos dienos, kada galės vėl grįžti arčiau prie namų. 
Pasakojęs, kaip j ie nusileido paraš iuta is Debeikių 
apylinkėse, kaip j ie vargingai visą laiką gyvenę, kad 
motina, net ir vėliau, jau j a m išėjus, ilgai aimanavusi , 
jį prisimindama. 

Užsiminęs ir apie Kazį. Žino, kad Kazys kar tu su 
ki tais karo mokykloje. Sako, jis viską žino, ir plačios 
apylinkės gyventojų kasdienines nuotaikas, ir n e t 
inteligentuos — studentų, moksleivių, mokytojų 
nuotaikas, ir išvedžiojimus. Žino, kad Plechavičius 
daug suviliojo. 

Kai įkaito nuo tos naminės, a tvirai pasakęs: — „Be 
reikalo ten Kazys savo nosį kiša, i r pats gali nuken
tėt i , ir jus visus įvelti. Argi j ie nemato , prie ko viskas 
eina? Juk vokiečiai jau karą pralaimėjo. Nori nenori , 
o čia ruskiai gris. Ta visa fašistų gauja su visais studen
tais ir gimnazistais nebežinos, kur dingti . Jie svajoja, 

kad viskas kartosis panašiai , kaip pirmam karu i bai 
g ian t i s , kad Rusijoj vėl ki ls revoliucija, viskas suirs, 
ir j ie pastos ruskiams kelią į Lietuvą. Kvailiai! Rusijoj 
revoliucijos nebebus, ten geležinė tvarka. J ie a ts tūmė 
vokiečius nuo Stalingrado net iki Baltarusijos, jie ir 
tol iau juos stums, gal net ir į patį Berlyną, kol fašizmą 
su tva rkys . O ką gi tas Plechavičius padarys? Mano, 
kad su ta is keliais batalionais Raudonąją armiją su
stabdys? Nesąmonė. Jei vokiečiai neatsilaiko prieš 
tokią jėgą, ką j is galės padaryti? Jiems ir Vilniaus 
kraš te per karšta su tais lenkais, tai ką čia kalbėti apie 
Raudonąją armiją". 

Kaziui brolis sakęs, nepatikusi jo tokia ka lba , net 
mot ina pasišalinusi į virtuvę, nebenorėdama klausyti 
tų jo išvedžiojimų. O jie dar ilgai kalbėję, t ik į ginčus 
nesivėlę, nes, kaip Kazys sakė.turi žinoti su kuo kalbi. 

Išeidamas, pataręs broliui perspėti Kazį, būt i atsar
gesn iam dėl savo ir dėl savo artimųjų ateities likimo. 
Kazys sakosi, jį pažinojęs dar iš vaikystės dienų, t ik 
j i s buvęs per jaunas , net ikęs į jų tarpą, o kai pradėjo 
l anky t i gimnaziją, jis jį veik pamiršo. 

Kazys neneigė jo, sako, apsiskaitęs vaikinas , tik 
t iek, kad aklai kairiųjų įsitikinimų, moterėlių bedievių 
vadinamas. Greit bandė prisitaikyti bolševikų tvarkai, 
be t grei t ir nusivylė, t ik kelio atgal nebebuvo, turėjo 
i r t i s pagal srovę. Taip ir atsirado tokioje padėtyje. 

Vincui buvo įdomu klausyt is Felikso pasakojimo. 
J i s pats, dar tėviškėje apsilankydamas, girdėjo apie tą 
desantininką Kutką ir jo aktyvumą. Girdėdavo, kai kas 
pasakydavo: — „Grįžo atgal , pasigedo lietuviškos 
duonelės, išalko vargšas". Pašiepė jį, tik dar nesitikėjo, 
kad t a s siaubas jau buvo netoli jų. Ir Vincas, lyg 
atsipeikėjęs, paklausė Felikso: 

— Argi tas paveikė Kazį? Nejaugi jis t a ip g re i t 
pasidavė? Juk jis neatrodė toks. Mes gi viens kitą gerai 
pažinome. 

— Vincai, pasakysiu teisybę, Kazys suabejojo. Pa
dėtis, kokią mes čia radome, nė vieno neviliojo, nė 
kariškos karjeros s iekiant iems, nė idealistams, j au
čiantiems pareigą pas i ta rnaut i tėvynės labui, kol kas 
čia nematyti jokios tvarkos. Kazys tą pastebėjo ir 
nusprendė nebegrįžti. Aš d a r atvažiavau, nežinau, 
padariau klaidą, ar ne. Maniau, grįžęs ras iu daug 
pasikeitimų, bet pasirodė, viskas tebestovi vietoje. 
Dabar galvoju, gal ir ne vienas padarė panašiai , kaip 
Kazys, kadangi pastebėjau, kad ir mūsų kambaryje jau 
kelios lovos tuščios, dar negrįžo, gal ir visai negrįš . 

— O ką Kazys galvoja daryti? — pagaliau paklau
sė Vincas. — Toliau studijuoti jokių galimybių nėra, 
likti su broliu ūkyje, nemanau , kad j a m labai patiks. 

— Sako, kol kas palauks, iki kas nors paaiškės. J is 
karo mokyklos neišsižada, jei kas rimtesnio prasidės, 
jis pasiryžęs sugrįžti. J i s pasakojo, nieks į šitą mokyklą 
daug vilčių nededa, ir miestelio inteligentija į tai pasy
viai žiūri: nei valsčiaus sekretorius, nei viršaitis, net 
ir policijos viršininkas nieko rimtesnio neįžiūri. K a s o 
brolis su visais ja is gerai sudraugaųja. Viršaitis net 
tarnybą pasiūlęs Kaziui — sekretoriaus pagalbininku. 
Pasakęs: „Pasilik čia, mūsų policija tavęs neieškos, o 
dėl vokiečių — išduosime t au darbo pažymėjimą. Ojai 
kas rimto ten pasirodys — galėsi grįžti, daktaras išduos 
pažymėjimą, kad sirgai". 

(Bus daugiau) 
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VIENA MOKSLINĖ 
KELIONĖ 

Bronius Grigelionis yra Matemati
kos ir informatikos instituto Vilniu
je Matematines statistikos skyriaus 
vadovas ir instituto senato pir
mininkas. Vilniaus universiteto pro
fesorius. Lietuvos mokslo tarybos 
narys. Jis buvo taip pat Sąjūdžio pir
mojo seimo narys, o dabar yra Lietu
vos Piliečių chartijos Tarybos narys. 
J i s dalyvavo VIII Mokslo ir kūrybos 
simpoziume su pranešimu. Kaip tik 
O'Hare aerodrome, belaukiant lėktu
vo i Varšuvą, užrašyti šie Broniaus 
Grigelionio mokslinės kelionės pri
siminimai. 

Atskridau j JAV rugsėjo 16 d., 
į šį O 'Hare aerodromą (ir čia 
pirmąją naktį nakvojau Holiday 
I n n l Kitą rytą mano lėktuvas 
nusileido Las Vegas. Gaila, kad 
nebuvo laiko išbandyti tikimy
bių teoriją praktikoje, nes čia 
t ik persėdau j lėktuvą, skren
dant į į Los Angeles. 

Los Angeles buvau svečias 
Universi ty of Southern Califor-
nia (USC) Center for Applied 
Mathematical Sciences. Šis cen
t r a s veikia prie USC matema
t ikos depar tamento . Viešnagės 
m e t u daugiaus ia teko kalbėtis 
su profesorium Boris Rozovskiu 
(Centro direktorium). Tame cen
t r e a n t r u s me tus dirba kaip 
svečias profesorius Remigijus 
Mikulevič ius (Matematikos ir 
informatikos ins t i tu to vyriau
s ias mokslinis bendradarbis ir 
t a i p pat buvęs mano mokinys). 
Ten teko irgi daug bendrauti su 
profesorium Stanis lav Molča-
nov. J is buvęs Maskvos univer
si teto profesorius, o pastaruo
s ius trejus metus dirba Univer
sity of California at Irvine ir 
dalyvauja Cent ro darbo pro
jektuose . Su juo buvo daug 
įdomių diskusi jų dėl darbų 
ateičiai. 

Čia skaičiau vieną pranešimą 
ir paruošiau sutar t ies projektą 
USC CAMS ir Matematikos ir 
i n fo rma t ikos i n s t i t u t o ben
dradarbiavimui ateityje. Jis ar
t imiausioje ateityje bus pasira
š y t a s . A p t a r t o s bendrada r 
biavimo sritys, bet be konkrečių 
finansinių įsipareigojimų. Būtų 
keičiamasi moksline informaci
ja , ruošiami j aun i daktara i . 
Kaip t ik rugpjūčio mėnesio pa
baigoje atvažiavo Ski rmantas 
Kligys. J i s 1991 metais Vil
niaus univers i te te buvo mano 
p a t a r i a m a s diplomantas . Skir
mantas buvo Soros fondo stipen-
dijantas Universi ty of Cam-
bridge. J o diplominis darbas 
buvo t ikimybių teorijos srityje: 
s tochastiniai metodai matema
tinėje fizikoje. Dabar ruošia 
disertaciją toje pačioje srityje. 
J i s taip pa t yra USC asistentas. 

Buvau dviem savai tėm pak
viestas į University of Southern 
California, ir man buvo užmokė
t a kelionė iš Vilniaus ir atgal. 
B ū n a n t USC. gavau kvietimą į 
U C Irvine, kur teko rugsėjo 28 
d. lankyt is pas profesorių Rene 
Carmona . Skaičiau paskaitą 
a p i e m a r t i n g a l ų problemos 
sprendinių Hell inger transfor
maciją. Čia t ema ta rp stochas
t inės analizės ir funkcionalinės 
anal izės: t iesinių operatorių 
pusgrupiu teorija. 

Bendras p lanas buvo: kvieti
m u porai savaičių USC reikėjo 
pasinaudoti ne vėliau, kaip 
spalio 1 d. Turėjau kvieslį iš dr. 
Kęstučio Keblio į VIII Mokslo ir 
kūrybos simpoziumą. Norint da
lyvauti, teko susidaryti progra
mą, kaip užpildyti laiko tarpą 
iki MKS. USC žinojo mano pa
geidavimus ir buvo informavęs 
kitus JAV univers i te tus apie 
mano vizitą. Dar prieš išvykda
mas iš Lietuvos, gavau kvieti
mą dviem savaitėm apsilankyti 
University of North Carolina at 
Chapel Hill, o taip pat Penn 
sylvania State University, Prin
ceton University ir University 

of VVisconsin at Madison. Taip 
pa t buvo tar iamasi su kitais 
universi tetais . P i rmom vizito 
dienom Los Angeles buvo suda
r y t a s m a r š r u t a s ( ap iman t i s 
aštuonis kitus Ar rtf- i s univer
si tetus) prieš pras idedant tam 
simpoziumui. 

Pirmąją spalio pusę praleidau 
U N C kaip Stochastinių procesų 
centro svečias. Tiesa, skrendant 
į Chapel Hill, teko nusileisti 
Phoenix, Arizona ir vėl O 'Hare 
Čikagoje. UNC skaičiau paskai
tą, užbaigiau vieną straipsnį , 
kur i s bus išleistas ka ip SPC 
atspaudas. Teko dalyvauti dide
lėse, 200 metų seniausio valsty
binio universiteto iškilmėse, 
kuriose taip pat dalyvavo JAV 
prez. Bill Clinton. J a m buvo 
į te iktas mokslo garbės dak ta ro 
diplomas. Iškilmės buvo labai 
įspūdingos. Vyko s tadi jone. 
Chorai , dūdų orkestras su pora 
tūkstančiu muzikantų, simfoninis 
orkestras. Mano pranešimas vy
ko pirmąją trečiojo UNC šimt
mečio dieną, spalio 12 d. Jo 
t e m a ar t ima pranešimui MKS: 
stochastiniai metodai rizikos 
teorijoje. Būdamas MKS. galė
jau pasakyti ką nors naujo. Tai 
darbas, kuris buvo baigtas UNC 
ir suredaguotas elektroninio pašto 
pagalba, viešint jau kituose 
universitetuose. 

Prof. Erhan Cimlar pakvies
tas , penkias dienas lankiausi 
Pr ince ton un ivers i t e te , k u r 
skaičiau paskaitą civilines inži
nerijos departamente. Paliko 
įspūdį Cambridge tipo univer
s i t e tas — vienas seniausių ir 
geriausių. Teko gyventi vienam 
iš seniausiu, turinčio šimto 
metų tradicijas, Nassau klube. 
k u r buvo proga pajusti to gar
saus, seno Amerikos mastu, uni
versi teto tradicijas. Girdėjau 
pasisakymą, kad tik kai kurie 
profesoriai nėra Nobelio premi
jos laureatai . Šiais metais jų 
skaičius padidėjo dviem. Teko 
pietauti su vienu iš jų — Eugene 
Wigner. teoretinės fizikos nobe-
listas. Pats universitetinis mies
tel is paliko įspūdį — graži gam
ta , tur t ingo miestelio vaizdas. 

Penn State (kuris yra kalnų 
klonyje, State College miestely
je) buvau kviestas dviem ko
lokviumams — vienas matema
t ikos depar tamente , o ki tas — 
statistikos. Matematikos depar
t a m e n t e kalbėjau apie pirmi
n ius skaičius ir t ikimybių teo
riją, o statistikos departamente 
— apie semi-martingalus statisti
koje. Čia buvau globojamas iš 
Lietuvos atvykusio profesoriaus 
Arkadijaus Tempelmano. Labai 
įdomios ir naudingos diskusijos 
buvo su labai žymiu statist ikos 
specialistu prof. C. R. Rao. 

Iš State College kelias per Va-
šington ir Čikagos aerodromas 
vedė į Madison, Vilniaus sese
riškąjį miestą. Ten daugiausia 
t eko bendrauti su profesorium 
Thomas Kurtz, kur is yra Mate
matikos Mokslų Centro direkto
r ius , ir profesorium Peter Ney, 
su kur iuo numatom tęsti ben
d r a d a r b i a v i m ą a t e i t y . Ten 
viešėjau savaitę ir skaičiau dvi 
paska i tas . Teko susitikti su 
Amerikos lietuviais studentais, 
ku r i e neseniai įsteigę Baltijos 
s tuden tų sąjungą. 

Pr ieš a tvykstant į Čikagą, 
teko tris dienas viešėti mieste 
prie Mississippi, Minneapolyje. 
Universi ty of Minnesota garsus 
Amerikoje matematikos fakul
te tu . Kaip ir kituose univer
si tetuose, skaičiau paskaitą ir 
turė jau daug diskusijų su, prieš 
kelerius metus iš Maskvos uni
vers i te to atvykusiu pastoviam 
darbui University of Minnesota, 
profesorium Nikolajum Krilovu. 

Atvykęs į Čikagą, patekau į 
l ietuvių globą. Tai buvo mano 
sena svajonė ir vienas pagrindi-
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„Fuksų" sutiktuvės Pedagoginiame lituanistikos institute šių mokslo metų pradžioje. Gilumoje 
— dr. Jonas Račkauskas, Juozas Plačas; sėdi - Jonas Dainauskas. " 

nių šios ilgos kelionės tikslų. 
Turėdamas savaitę laisvo laiko 
prieš MKS. galėjau ištesėti savo 
pažadus profesoriams Mark Pin-
sky. Philip Protter ir Patrick 
Billingsley. perskaitydamas pa
skaitas Northwestern Universi
ty Evanstone. Purdue Universi
ty West Lafayetter, ir Univer
sity of Chicago. Be paskaitų ir 
įdomių diskusijų surinkau pa
skutines informacijas apie ma
ne dominančius amerikiečių 
darbus ir aptarėm galimus ben
dradarbiavimus su Lietuvos 
matematikais . 

Be paminėtų profesorių labai 
įsiminė susitikimas su Paul Er-
dos University of Minnesota, 
kuris lankėsi ir skaitė paskaitą, 
švęsdamas savo 80-tąjį gimta
dieni, o taip pat su profesoriais 
Vv'illiam Kruskal ir R.R. Baha-
dur University of Chicago. 

Labai gil ius įspūdžius paliko 
bendravimas su taut iečiais , 
ypač Los Angeles ir Čikagoje. 
Kalbant apie Simpoziumo pro
gramą kaip viena iš jo sėkm>s 
priežasčių, norėčiau pabrėžti, 
kad plenariniai pranešimai bu

vo skirti ne tokiom labai apiben-
drintom apžvalginėm temom, 
bet konkrečioii! temom su gerai 
paruošta gili analize ir gyvo
mis diskusijomis. Buvo daug 
įdomių pranešimų ir specialiose 
sekcijose: nors ir skirtų specia
listams, bet suprantamų ir ne-
specialistams. Buvo galima pa
justi, kad buvo nemažai tokių 
darbų, kurie sudomintų tarp
tautinių simpoziumų dalyvius. 

Labai stipru jspūdį paliko 

lietuvių bendruomenės Čikago
je pasišventimas nepriklauso
mos Lietuvos labui ir susirūpi
nimas atkuriamos valstybės 
sunkumais . Neabejoju, k a d tas 
Simpoziumas bus labai reikš
m i n g a s , t e l k i a n t l ie tuvi ją , 
kel iant iš griuvėsių mūsų tėvy
nę. Išvykstant iš Čikagos nuo
širdžiai norėčiau padėkoti vi
siems, su kuriais teko ben
draut i , ir už nepamirš tamus 
įspūdžius Čikagoje. 

P R I E Š K A L Ė D I N Ė S 
P R E K I Ų NUOLAIDOS 

Šia i s m e t a i s j au žymia i 
daugiau firmų Lietuvoje prieš 
Kalėdas prekiauja su nuolaida. 
Bendrovė ,-Computerland". su 
nuolaida prekiavusi jau pernai, 
šiemet savo prekes parduoda 
vidutiniškai 25 proc. pigiau. 
Kalėdinės nuolaidos taikomos ir 
automobiliam.- Pavyzdžiui, fir
ma . .Vytaras Pietų Korėjos 
automobilius . .Hyundai" par
duoda 650 dol. pigiau nei įpras
ta. Pernai prieš Kalėdas susido

mėjimas automobiliais padidėjo 
10 proc. Firma „Eva au to" , 
prekiaujanti vokiškais „Volks-
vvagen" ir „Audi", taiko 3 proc. 
kainos nuolaidą. Lietuvos polici

ja gavo dovanų 95 automobilius 
iš Vokietijos rytinių žemių. Tai 
daugiausia lengvieji automobi
liai ..Žiguli", mikroautobusai 
„Barkas B 1000", sunkvežimiai. 
Kolegos iš Vokietijos atvežė ir 
270 rankinių radijo stočių. Pa
vasarį Lietuvos policininkai iš 
Vokietijos kolegų jat tbuvo gavę 
80 automobilių. Q ( A G E p ) 

City Center GT- International 
P L B IR L IETUVOS KULTŪROS MIN ISTERIJOS PAVE
D I M U OFICIALI KELIOL.Ų AGENTŪRA T V A R K Y T I IR 
KOORDINUOTI KELIONES Į 1994 DAINŲ ŠVENTĘ LIE
T U V O J E . 

Kviečiame VISUS pasinaudoti SPECIALIAI NUPIGINTOMIS LĖKTUVŲ BILIETŲ 
KAINOMISĮ DAINŲ ŠVENTĘ IR JSIGYTI GERIAUSIUS BILIETUS Į VISUS RENGINIUS. 

KVIEČIAME! 
Pasinaudoti žymiai nupigintomis lėktuvų bilietų kainomis IŠ VILNIAUS Į: 

NEW YORK 
BOSTON 
TORONTO 
MONTREAL 
CHICAGO 
DETROIT 
WASHINGTON 

$725.00 
$750.00 
$750.00 
$750.00 
$825.00 
$850.00 
$850.00 

MIAMI 
DALLAS 
HOUSTON 
LOS ANGELES 
SAN FRANCISCO 
VANCOUVER 

$850.00 
$850.00 
$850.00 
$925.00 
$925.00 
$950.00 

Kainos yra ablpusinės. Bilietai privalo būti išrašyti ir kelionė prasidėti iki 1994 m. 
vasario 28, iškilus reikalui nakvoti, už viešbučius primokėti nere ik ia . 

Dabar Jau gaHma registruotis grupinėms kelionėms: 
1 . Dainų iventė — „Lietuvos Vyčiai" 29 birželio iki 13 liepos. 
2. Dainų iventė — „Lietuvos Vyčiai" 29 birželio Iki 13 liepos, Grupė „B" 
3. „Draugo" kelionė po Pabaltijį, baigiant su Dainų iventė Lietuvoje, 26 birželio 

Iki 12 liepos. 
4. Kelionė po Pabaltijį »An 26 liepos Iki 08 rugpjūčio. 
5. Kelionė po Pabaltijį . .B" 16 rugpjūčio Iki 29 rugpjūčio. 

Jau aštunti metai kaip sėkmingai siunčiame jūsų paketus Air Cargo (oro) $1.45 už svarą 
iš Čikagos į Lietuvą. Minimumas — 100 kg 

SIŪLOME: 
Mūsų labai populiarias septynių (7), dešimties (10), ir keturiolikos d i e ^ (14)keliones po 
Lietuvą. Prašome skambinti dėl tolimesnių informacijų. 

Atstovaujame visas akredituotas pasaulio oro linijas. Jums pa eidaujant, galime išrašyti 
lėktuvo bilietus mūsų raštinėje Vilniuje. Apmokėjimas gali būti .merikoje, arba Lietuvoje. 
Garantuojame žemiausias kainas ir užtikrintą patarnavimą. 

visais kelionių reikalais — bilietais, atostogomis po visą pasaulį, kelionėmis laivu, traukiniu, 
lėktuvu — kviečiame kreiptis j mus ir mes maloniai ir profesionaliai aptarnausime visose 
mūsų raštinėse. 

O. T. INTERNATIONAL, INC. 
9525 SOUTH 70TH AVINUI 
MICKORY HILLS, ILUNOIS 
60457 

TELEFONAI: (70%) 430-7272 
TELEFAJC: (708) 430-8783 

Member 

Amtncan Socitty 
of Trovei Aatflts 

" CNy Cantar 0T< 
GEDIMINO PROSPEKTAS NR. 37 
VILNIUS, UETUVA 

TELEFONAI: (370) 2-223-147 
2-223-184 

TELEFAX (370) 2-223-148 

FOR RENT 

Išnuomojamas 3 įmeg. bt. Cicero, 
IL 18 & 50 St. apyl ; 4 rūbinės, 3 pasi-
dėjimo spintos sienoje; V/z vonios. 
Skambinti: 708-843-0057 nuo 8 v.r. 
iki 10 v.r. ir po 5 v. p.p. 

FOR RENT 
Išnuomojamas St Pete's Beaeh, 
PL „condo" savaitei arba mėnesiui. 
Skambinti vakarais tel. 

813496-3467. 

RE A EIT. ^E 

GREIT 
PARDUODA 

10%—20%—30% pigiau mokė
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

FRARKZAPOUS 
3206 Vt Weet 96th Street 

TeL — (706) 424-6654 
(312) 561-6654 

E L E K T R O S . 
{VEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Cttcagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai, 
garantuotai ir. sąžiningai.. 

312-77S-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

RE/MAX 
REALTORS 

(312) 566-8689 
(706) 425-7161 

RIMAS L. STANKUS 

• Perkant ar Parduodant 
• Greitas ir Sąžiningas Patarnavimas 
• MIS. Kompiuterių ir FAJC pagalba 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir Parduodame Namus, 
• Apartmentus ir Žemę. 
• Pensininkams Nuolaida 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO MA
ŠINAS, ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS, ORO VĖ
SINTUVUS. 

H. Deckys 
Tel. 585-6624 

'Mai Cį*?į 
\ S * j REALMART, I N C . 

6 6 0 2 S. Pulaski, 
Chicago, IL 60629 

312-585-6100 ii 
BALYS BUDRAITIS 

Asmeniška i patarnauja įvairių nuosavy
bių, pirkime bei pardavime, mieste ir 
priemiesčiuose. Suinteresuoti skam
binkite B U D R A I Č I U I 
Bus 312 -585-6100 , re*. 312-778-3971 

ŠALIS TA UETUVA VADINASI 

Viktoro Šimaičio eilėraščiai, jau
nimui. Iliustracijos Vlado Vijeikio. 
Išleido ..Tėviškėlė". Spaudė ViVi prin-
ting. Knygos kaina $5.00. Persiuntimo 
išlaidos į USA — $2.00 J Kanadą — 
$3.00. Illinois gyventojai dar prideda 
44 et. valstijos mokesčių. Užsakymus 
siųsti „Draugo" adresu. 

LAIMA JAKUŠOVIENE 
ilgus metus turėjusi nekilnojamo turto istp:gą 
(Island Real Estate) St Petersburg Beacn. 
FL. dabar Įsigijo įstaigą Sarasota, FL MLLL 
Realty. Laima Jakušoviene. Lic Ren! Bstate 
Broke- & Assoc . asmeniškai ir sąžiningai 
patarnauja |vainų nuosavybių pirkime bei pa r 

dav.me Sarasota. Longboat Kev. Lideo Key 
i ' Siesta Key. FL. Kreipkitės 

Veronica . .Laima" Jakusovas 
Brokar 

M.I.L. Realty 
7061 S. Tamiami Trai l 

Sarasota. FL 34231 
Offlca: 813-927-0211 
Eva. : 813-378 5962 
Fax: 813-925-0939 

VIENA KNYGA — VIENAS DOLERIS 
ŠIAS KNYGAS GALIMA GAUTI 

„DRAUGE9 :»» 

ŠILKO TINKLAI, pasakojimai. Al Baronas. 182 psl. 
{LŪŽĘ TILTAI, romanas. Pr. Naujokaitis 235 psl. 
VIENIŠI PASAULIAI, romanas. Alė Rūta. 265 psl. 
MARIJOS GARBINIMAS LIETUVOJE. J. Vaišnora, MIC 443 

psl. 
PIRMASIS RŪPESTIS, novelės Jurgis Jankus. 213 psl 
AIDAS TARP DANGORAIŽIŲ, romanas. O. Nendrė. 365 psl. 
UŽ SPYGLIUOTŲ VIELŲ, atsiminimai. A. Gervydas. 221 psl. 
PIETŲ KRYŽIAUS PADANGĖJE, novelės. Sudarė Povilas 

Gaučys. 197 psl. 
PRAEITIES PABIROS, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praei

ties. Vaclovas Biržiška. 352 psl. 
VAIKŲ AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE. Kun J Danielius. 80 psl. 
RUCĖ IR DANDIERINAS. novelės. Jonas Žmuidžinas. 110 

psl. 
ABRAOMAS IR SŪNUS. prem. romanas. Al Baronas. 206 

psl. 
DABARTIES SUTEMOSE, žvilgsnis į dabartį. Bronius 

Zumeris. 187 psl. 
VIDURNAKČIO VARGONAI, novelės. C. Grincevičius. 131 

psl. 
BENAMIAI, atsiminimai. Mikelionis. 213 psl. 
SLĖPININGOS NOVELĖS, R. L. Stevenson. 248 psl. 
AMŽINI ŠEŠĖLIAI, reportažai. A. Vilainis. 173 psl. 
LIKIMO ŽAISMAS, romanas. H. Lukoševičius. 231 psl. 
GYVENIMO VINGIAIS, atsiminimai. Dr. P. Karvelienė. 360 

psl. 
DAIKTAI KASDIENINIAI, eilėraščiai. A. Baronas. 71 psl 

Pastaba. Užsakant knygas paštu, Illinois gyventojai turi 
dar pridėti Sales tax 8.75% nuo knygos kainos. Tačiau visi 
— tiek Illinois, tiek ir kitų vietovių knygų užsakytojai, dar turi 
pridėti $2.75 supakavimo, išsiuntimo ir pašto išlaidų 
apmokėjimui. 

Banaičio opera 
„JORATĖ IR KASTYTIS" 

Lietuvių Operos išteistos 3 plokštelės. Įdainavo Dana 
Stankaitytė, Stasys Baras. Margarita Momkieoė, Aldona 
Stempužienė, Lietuvių Oparos choras. Dirigentas — 
Aleksandras Kučiūnas. Plokštelių kaina $15.00. Illinois 
gyventojams Tax $1.32, plius parsiuntimo išlakios — USA 
$2.95, o į Kanadą $4.00. Užsakymą siųsti: Draugas, 4545 
W 63rd St.. Chicago. IL 60629. 



LAIŠKAI 
PASĖJUS GRŪDUS, 

LAUKSIME DERLIAUS 

Po II pas. karo lietuviai, atvy
kę j JAV, tęsė lietuviškas tra
dicijas. Amerikos lietuviai, 
atvykę prieš I pas. karą, davė 
jiems gerą pagrindą: jau buvo 
sukurti lietuviški telkiniai, 
bažnyčios, mokyklos, spauda ir 
t.t. 

Prieš maždaug 25 metus buvo 
pastebėtas didelis informacijos 
svetimomis kalbomis trukumas. 
Ši padėtis jaučiama ir dabar. 
Tuo metu spaudoje pastebėjau 
žinutę, kad prof. Juozas Eretas 
(šveicaras) vokiečių kalba išlei
do leidinuką „Užmirštieji bal
tai". Parašiau jam laišką ir atsi
klausiau, ar sutiktų, kad šis 
leidinukas būtų išverstas į sve
timas kalbas ir paskleistas per 
įvairias organizacijas bei Lietu
vos konsulatus į svetimtaučių 
sferas. Prof. Eretas davė sutiki
mą su prierašu: „Tegu Dievas 
Jums padeda". ° 

Kreipiausi į kai kuriuos mūsų 
veikėjus, prašydamas lėšų. Su jų 
finansine pagalba leidinukas 
buvo išverstas j anglų, prancū
zų, ispanų ir portugalų kalbą. 
Anglų kalba leidinuko spausdi
nimą finansavo Altas, o portu
galų kalbos leidimu pasirūpino 
Brazilijos lietuviai. Labai dide
lio pasisekimo susilaukė ispa
niška laida. 

Mes labai pasigendam A. a. 
prof. J. Ereto ir turime šią 
žurnalistinę spragą užpildyti 
savais jaunais žurnalistais. Kaž
kodėl jaunimas beveik nesiryž
ta studijuoti žurnalistiką JAV 
universitetuose. Žurnalistiką 
baigę ir dirbdami savo profesi
joje, jie galėtų straipsniais apie 
Lietuvą informuoti amerikiečių 
visuomenę per didžiąją spaudą. 
Šiam tikslui reikėtų padrąsinti 
mūsų patriotini jaunimą, kuris 
turi tam gabumų, suteikiant 
stipendijas iš Lietuvių ir Tautos 
fondų bei kitų organizacijų. Pa-
sėję tuos grūdus, po kelių metų 
sulauksime našaus derliaus. 

Algis Liepinaitis 
Chicago, IL 

SIŪLAU AJZ APIE TAI 
PARAŠYTI 

Mėgstu ajz ,,Rimties valandė
lę", bet yra svarbu žinoti, kas 
vyksta Katalikų Bažnyčioje 
Amerikoje Kiek išeivijos lie
tuvių žino apie Amerikos feme-
nisčių pastangas pakeisti tekstą 
Šventojo Rašto angliškuose ver
timuose, kad neatskirtų mote
ris? „Inclusive language" yra 
pavojus, kuris gresia katalikų 
tikėjimui. Šis klausimas buvo 
diskutuojamas Vyskupų konfe
rencijoje lapkričio mėnesį. Pa
sigedau Vyskupo Baltakio ko
kio nors pranešimo apie tai iš 
tos konferencijos, bet iki šiol 
nieko negirdėti. 

Linkiu ajz vėl pradėti rašyti 
tokiomis temomis. 

Bernadeta Miliauskaite-
Harris 

Worcester, MA 

PRATESKIME LOGIKA 

Vytautas Šeštokas „Drauge" 
(1.4) rašo: „Lietuva ir šiandien 
nėra demokratiškai laisva, todėl 
ir Lietuvos dvasininkijos nusis
tatymas nesikišti į politiką yra 
logiškai realus". Pratęsiant tą 
keistą logiką, reiktų sakyti, kad 
juo kraite mažiau laisvės, tuo 
labiau Bažnyčia turi šalintis 
nuo politikos. Bolševikmečiu 
laisvės visai nebuvo, tad, pagal 
tokią logiką, vyskupų-Borisevi-
čiaus, Reinio, Matulionio, kuni
gų • Tamkevičiaus, Svarinsko, 
Matulionio ir daugybes kitų 
veikla buvo smerktina. Bolševi
kai juos kaltino užsiiminėjimu 
politika. 

Tame pačiame straipsnelyje 
Šeštokas iškreipia mintis. 

Grupė organizacijų atstovų 
Lietuvoje paskelbė pareiškimą, 
kuriame pareikšti du reikala
vimai Vilniaus arkivyskupui. 
Vienas reikalavimas — „Ne
drausti Lietuvos vyskupams ir 
kunigams dalyvauti visuome
ninėje veikloje, auklėjant tikin
čiuosius tautiškumo dvasia ir 
ginant Lietuvos Nepriklausomy
bę". Šeštokas „Draugo" skai
tytojus informuoja, kad ta grupė 
reikalaujanti, „kad visi Lie
tuvos vyskupai dalyvautų vi
suose Bažnyčios socialiniuose 
renginiuose ir auklėtų Bažny
čios lankytojus tautinėje Lie
tuvos Nepriklausomybės dva
sioje ir gyvenime". 

Tegu „Draugo" skaitytojai pa
tys sprendžia, ar tie reikalavi
mai yra vienareikšmiai? 

Jonas Matulaitis 
Los Angeles, CA 

KURIA KRYPTIMI 
PROGRESUOJAMA 

Seimo užsienio reikalų komi
sijos pirmininkas, pristatyda
mas Lietuvos ministrą pirm. St. 
Petersburgo lietuviams, pareiš
kė, jog per 9 mėnesius ši vyriau
sybė padarė labai didelį ekono
minį ir socialinį progresą. 

Skaitome Lietuvos spaudoje 
apie žemdirbių streikus, pike
tuojančius pensininkus ir inva
lidus, praradusius visas savo 
santaupas. Pragyvenimo lygis 
nukrito tris kartus, o maisto 
produktai visą laiką brangsta. 

Laiškuose iš Lietuvos rašo: 
„Mes gyvename jau pusbadžiu"; 
„Ar yra kur taip pasaulyje, kad 
atimtų iš žmonių santaupas"; 
„Skauda širdį žiūrint, kaip 
staiga daugėja elgetų"; „Kas 
galėjo pagalvoti, kad mūsų 
tėvynėje sutemus bijosi išeiti į 
gatvę"... Prieita prie to, kad 
vargšai laidojami be karstu po
lietileniniuose maišuose („Kauno 
diena" Nr. 200, 205). 

Didžiausią nerimą ministro 
pirmininko kalboje sukėlė 
žodžiai, jog kovos su mafiją 
geriausias laikas JAV praras
tas, o privatizaciją žadama 
pagreitinti ir užbaigti iki liepos 
pirmos dienos. Vykdant privati
zaciją, nepanaikinus mafijos ir 
jos ryšių su aukščiausiais val
džios organais, vyksta tik turto 
koncentracija „išrinktųjų" ran
kose. 

Iš tikrųjų, gal ir nereikėtų 
stebėtis, kad vienas „išrink
tųjų" nenori matyti realios pa
dėties. 

Janina Jurgaitienė 
Venice, FL 

PRISIMENU TĖVO 
PASAKOJIMUS 

Mano tėvas buvo įstojęs į tą 
Plechavičiaus „karo mokyklą", 
apie kurią rašo „Draugo" at
karpoje Jonas Indriūnas. Tėvas 
mums dažnai mėgindavo pasa
koti, bet tada aš nelabai kreip
davau dėmesį (ji9 laiku susi
prato „išvažiuoti atostogų", kai 
pamatė, kad iš tos mokyklos ne
labai kas išeina). Dabar sten
giuosi perskaityti atkarpą ir j 
daug ką prisimenu iš tėvo pasa
kojimų. Svarbiausia, ji man Į 
primena mano tėvą. 

Gaila, kad jis jau miręs, o 
norėčiau pasakyti, kad domiuo
si jo jaunystės įvykiais, nors 
nelengva atkarpą skaityti (J. In
driūno stilius labai sunkus ir 
sausas). 

Algimantas Jurkynas 
Hickory Hills, IL 

SKYRIUS VERTINGAS 

„Draugo" (93.Xn.30) laiškų 
skyriuje Antanas Paužuolis ra
šo: „Skaitant pasisakymus 
„Draugo" laiškų skyriuje, kyla 
klausimas: ar vertėjo pradėti? 
Per daug neigiamybių ir išme
tinėjimų". Tame pačiame nume
ryje vyr. redaktorė Danutė Bin-
dokienė pagristai parašė:, JLaiš-
kų skyrius buvo labai sėkmin
gas, jame pamatėme pavardes, 
paskaitėme nuomones žmonių, 
apie kuriuos niekas niekada ne

buvo lietuviškoje visuomenėje 
(ypač spaudoje) girdėjęs". 
Redaktores nuomonėje įžvelgiu 
spausdinto žodžio įprasminimą, 
patiems skaitytojams aktyviai 
dalyvaujant. Tik būtina laikytis 
redakcijos nurodymų, kaip ir 
kitose padorios gaspadorystės 
srityse. Taip pat neprenumeruo
jantieji, jos neremiantieji, ar tik 
vieną kitą mintį užkliudantieji, 
neturėtų brautis į jos puslapius, 
sukeldami bergždžių nesusipra
timų. Tai nėra demokratiška, 
objektyvu ar nešališka, o pana
šiau į oksimoroniškumą, apie 
kurį Vytautas Valys paaiškino 
„Drauge" (93.V.22) laiškų 
skyriuje. 

Mano nuomone, laiškų sky
rius yra vertingas, ne vien 
įdomus. Laiškų reikšmė išban
dyta, daugelyje didžiosios 
spaudos, plačiai naudojama. Tai 
lyg tylinčiųjų balsas, iš kurio 
galima kone tikslesnį vaizdą 
susidaryti, negu iš oficialiosios 
statistikos, kuri kartais remiasi 
savosios krypties palankiųjų ap
klausinėjimu. 

Antanas Valiusios 
Barrington, RI 

ESU PASIPIKTINUSI 

Nuo kada „Draugas" igno
ruoja lietuviams svarbias datas? 
Veltui sausio 13,14 ir net 15 d. 
dairiausi pirmame puslapyje 
nuotraukos surištos su Sausio 
13 d. įvykiais. Trečiame pus
lapyje, tiesa, buvo, bet pirmasis 
greičiau patraukia akį ir sutei
kia visam laikraščiui tam tikrą 
toną. Jau pagaliau gana to JAV 
prezidento nuotraukų (nors jis ir 
gražiai atrodo) beveik kiekvie
name „Draugo" numeryje! 

Ona Slavinskienė 
Oak Lawn, IL 

SĖKMĖS DRAUGO FONDUI 
Su įdomumu seku Draugo fon

do augimą ir iš dalies stebiuosi, 
kad per tokį neilgą palyginti 
laiką susitelkė nemaža suma. 
Turiu prisipažinti, kad pradedu 
vis tvirčiau tikėti fondo pasise
kimu, nors iš pradžių jis man 
atrodė tuščia svajonė. Šiuo metu 
dėl ligos šeimoje dar negaliu 
tapti fondo nariu, bet, kai tik 
truputį iš bėdų išsikapstysim, ir 
savo įnašą atsiųsiu. Tuo tarpu 
linkiu geriausios kloties. 

Ignas Daugailis 
Palatine, IL 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad po 
sunkios ligos 1994 m. sausio 5 d. mirė 

A.tA. 
LIUDVIKA RUTKAUSKAITĖ 

ŽEBRAITIENĖ 
Paliko tris anūkus, brolienę Oną Rutkauskienę, sūnėną 

Eugemjų su šeima ir kitus gimines Lietuvoje, JAV-ėse, Kana
doje, Australijoje ir Vokietijoje. 

Tavo, Močiute, motiniškos meilės nepamiršim niekados. 
Vincas, Julija, Vytas Žebraičiai. 

I 

DRAUGAS, antradienis, 1994 m. sausio mėn. 18 d. 

P A D Ė K A 
A.tA. 

KAZYS LAIKŪNAS 
Mirė 1993 m. gruodžio 26 d. Palaidotas gruodžio 30 d.Šv. 

Kazimiero lietuvių kapinėse. 
Nuoširdi padėka visiems giminėms, draugams ir pažįs

tamiems už išreikštas užuojautas, užprašytas šv. Mišias ir 
palydėjimą į Amžino Poilsio vietą. 

Dėkojame Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijos kuni
gams — kan. Vaclovui Zakarauskui ir kleb. Jonui Kuzinskui 
už maldas koplyčioje, už šv. Mišių atnašavimą bažnyčioje ir 
palydėjimą į kapines. 

Dėkojame karsto nešėjams ir laidotuvių direktoriui 
Donald M. Petkui. 

Visiems nuoširdus ačiū. 

Nuliūdę giminės ir draugai. 

Tauriam Mažosios Lietuvos sūnui 

A.tA. 
VILIUI ŽIOBRIUI 

mirus, jo žmoną EMĄ, dukrą DAINĄ, sūnų DONAL
DĄ, jų šeimas, gimines ir artimuosius nuoširdžiai už
jaučiame ir kartu liūdime. 

Mažosios Lietuvos Rezistencinis sąjūdis 

A.tA. 
BRONEI PALIULIONYTEI 

Lietuvoje mirus, broliui VLADUI PALIULIONIUI su 
žmona ELENA ir giminėms Gustonių sodžiuje nuošir
džią užuojautą reiškia 

Panevėžiečių klubas ir valdyba 

KĄ DARYTI, JEI...? 
„Ką daryt, jei mano artimieji mirtų toli 
nuo namų? Ką daryt, jei aš mirčiau 
kažkur?... Ką mano šeima darytų...? Ką 
daryti, jei... 

Nestebėtina, kad žmonės rūpinasi ką 
daryti, jei...? Mes visi esame judri 
visuomenė: darbo reikalais keliaujame po 
visą kraštą, daugelis pensininkų gyvena 
pensininkų apylinkėse, toli nuo savo 
vaikų. Tačiau nenusiminkite — 
Mes galime joms padėti! 
Nelaimės atveju mes galime būti jūsų 
patarėjai ir pagalbininkai, nežiūrint 
nuotolių. 

Kaip? Mes priklausome „The Inman 
Group" Amerikoje didžiausiai grupei 
specialistų, kurie gali mirusįjį atvežti ar 
nuvežti i bet kokią krašto vietovę. Jūs 
paskambinate mums, mes paskam
biname jiems — ir viskas sutvarkyta! 

KAM MOKĖTI DVIEMS LAIDOJIMO 
IŠTAIGOMS, JEI VIENAS TELEFONO 
SKAMBUTIS GALI VISKĄ SUTVARKY
TI, NEŽIŪRINT NUOTOLIU? 

Pakalbėkime apie jūsų šeimos reikalus ir 
nuspreskime, kaip jūs norėtumėt tvarky
tis nelaimės atveju. Kelios minutės su
taupys jums ne vieną skausmo ir 
rūpesčio valandą. 

CHICAGO PALOS HILLS 

PETKUS * SON 
MARQUETTE FUNERAL HOMES, LTD. 
Mūsų Seimą patarnauja jūsų Seimai nuo 1929 metų 

ANTHONY B., DONALD A., * DONALD M. PETKUS 
312-476-2345 

CICERO LEMONT 

A.tA. 
ONA ROZNIEKIENĖ 

Tarvydaitė 

Gyveno Oak Lawn, IL, anksčiau Chicagoje. 
Mirė 1994 m. sausio 16 d., 10 vai. vakaro, sulaukusi 92 

metų. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 44 m. 
Nuliūdę liko: duktė Lilija, žentas Viktoras Kizlaitis, 

anūkai: Dana, Tomas su žmona Sevdia, Audra; Kanadoje 
brolis Jonas Tarvydas su žmona Magde; Lietuvoje seserys 
Verutė Tarvydaitė ir Katriutė Puodžiuvienė bei daug kitų 
giminiu. 

Priklausė Lietuvių Skaučių Seserijai, Lietuvos Dukterų 
draugijai, BALF'ui, Liet. Bendruomenei. 

Velionė pašarvota antradieni, sausio 18 d. nuo 4 iki 9 v.v. 
Lack ir Sūnūs Palos laidojimo namuose, 11028 Southwest 
Hwy, Palos Hills, IL. 

Laidotuvės įvyks trečiadienį, sausio 19 d. Iš laidojimo 
namų 9 vai. ryto bus atlydėta į Pal. Jurgio Matulaičio Misi
jos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 10 vai. ryto gedulingos 
šv. Mišios už velionės sielą. Po Mišių velionė bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Vietoje gėlių prašoma aukoti „Saulutei", Lietuvos naš
laičių globos būreliui, arba „Lietuvos Vaikų Vilties" fondui. 
fondui. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę duktė, žentas, anūkai, brolis ir seserys. 

Laidotuvių direkt. S. C. Lack ir Sūnūs. Tel. 708-974-4410. 

1993 m. gruodžio mėn. 15 d. Lietuvoje šios žemės kelionę 
baigė mano brangus ir mylimas Brolis 

A.tA. 
kun. JUOZAS VAIČELIŪNAS 

Už a.a. Juozo sielą šv. Mišios bus aukojamos Tėvų Jėzui
tų koplyčioe. 5620 S. Claremont Ave., Chicago, sausio 22 d., 
9:30 vai. ryto. 

Visus gimines, draugus ir pažįstamus nuoširdžiai kviečiu 
dalyvauti šv. Mišių aukoje ir drauge už Jį pasimelsti. 

Su liūdesiu brolis Ignas 

Mielam draugui 

A.tA. 
Arch. ARUI RIMAVIČIUI 

tragiškai žuvus, tėvus IRENĄ ir ANTANĄ RIMA 
VIČIUS ir seseris EGLE ir MIRGĄ, nuoširdžiai 
užjaučia ir kartu liūdi — Los Angeles draugai ir drau
gės: 

Paul ir Laima Sturonaitė Antanaičiai 
Arūnas ir Vida Čekanauskaitė Bruožiai 
Jonas Bužėnas 
David ir Daiva Sakalauskaitė Griežė-
Jurgelevičiai 
Linas ir Regina Stančikaitė Polikaičiai 
John ir Donna Augutė Scola 
Julius ir Rita Čekanauskaitė Žukai 

Pasaulio lietuvių centro mecenatui, tauriam lietuviui 

A.tA. 
PETRUI GRIŠKELIUI 

mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą jo vaikams: 
KĘSTUČIUI, LIŪDAI RUGIENIENEI. RIMANTUI 
ir jų šeimoms. 

Pasaulio Lietuvių Centro 
taryba, valdyba ir gyventojai 

Klubo valdybos vicepirmininką VLADĄ PALIU-
LIONI jo seseriai 

BRONEI 
Lietuvoje mirus, nuoširdžiai užjaučia 

Anglijos liet. kl. Chicagoje 

J 

A.tA. 
Dr. EDUARDUI J. JANSONUI, 

Lietuvių Fondo įgaliotiniui Cape Code, MA, mirus, 
gilią užuojautą reiškiame jo našlei dr. IRENAI 
JANSONIENEI ir jų artimiesiems. 

LB Cape Cod Apylinkės Valdyba 
ir nariai 

http://93.Xn.30
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

Lie tuvos g a r b ė s genera l in i s 
konsulas Vaclovas Kleiza bus 
p a g r i n d i n i s k a l b ė t o j a s LB 
Cicero apylinkės rengiamame 
Lietuvos Nepr ik l ausomybės 
minėjime, sekmadienį, vasario 
6 d.. Šv. Antano parapijos salėje 
tuoj po 11 vai. lietuviškų Mišių. 
Minėjimą rengia LB Cicero apy
linkės valdyba. 

L a b a i ša l tą ž i emos dieną 
smagu prisiminti . .Pavasario 
sapną" . . . Tai t a p s r ea lybe 
visiems, dalyvaujantiems Mai
ronio vardo l i tuanist inės mo
kyklos pokylyje, kur is bus šeš
tadienį, sausio 29 d.. 6 vai. vak.. 
P a s a u l i o l i e t u v i ų c e n t r e , 
Lemonte. Bilietus ir v ie tas 
galima užsisakyti iki sausio 22 
d., skambinant D. Grigaliū
nienei, tel . 708-513-5163. Ne
reikia net aiškinti, kad savo at
silankymu paremsite lietuvišką 
mokyklą, kuri jau 30 metų sėk
mingai veikia Lemonte. 

Visi a k a d e m i k a i , dideli ir 
maž i . ve ik lūs ir ne t o k i e 
veiklūs, yra kviečiami daly
vaut i vakaronėje prisiminimų 
vakare . Bus jdomu pamatyt i 
s e n i a i m a t y t u s d r a u g u s , 
pasidalinti stovykliniais įspū
džiais, pasižiūrėti filmų iš įvai
rios akademikų veikios. Vaka
ras įvyks šešt., sausio 22 d.. 
Bočių menėje. Lemonte. 

L.K.V.S. „ R a m o v ė " Čika
gos s k y r i a u s met inis narių 
susir inkimas bus sausio 23 d., 
sekmadien į . 12 vai. d iena . 
•Jaunimo centre. Susir inkimo 
metu bus valdybos pareigūnų ir 
kontrolės komisijos pranešimai. 
Renkama nauja skyr iaus val
d y b a , a p t a r i a m a s k y r i a u s 
veikla ir kiti . susirinkimo metu 
iškilę, reikalai. Kviečiame visus 
skyriaus narius susir inkime 
dalyvauti . 

Pa la imin to jo a rk ivysk . J u r 
gio Matu la ič io 67-osios mirties 
metines bus paminėtos sausio 
28 d., penktadienį šv. Mišios Jė
zuitų koplyčioje 6:30 v.v. Po 
Mišių vakaronė Jaunimo centro 
kav inė je . Minėj imą r u o š i a 
Nekaltai Pradėtosios Šv. Mer
gelės Marijos vienuolyno rėmė
jai. Visi kviečiami dalyvauti . 

A š b a l s a v a u u ž Sąjūdi , a š 
b a l s a v a u už Lie tuvą! Už ta i . 
kad savo sąžinę galėčiau įpilie-
tinti. Kęstutis Genys, kaip akto
rius ir sąžinės poetas, taip rima
vo p i rmom l a i s v ė j a n č i o m 
dienom Lietu%oje. Jo rečitalis 
Čikagos Jaunimo centre bus 
sausio 23 d.. 3 vai. p.p Rengia 
..Draugas" ir kviečia visuomene 
atsilankyti, o po programos prie 
k a v u t ė s su s ipaž in t i su K. 
Geniu. 

x Rožin is ir šv . Mišių a u k a 
už Lietuvos ir viso pasaulio 

P r e l . S i m o n a s M o r k ū n a s , 
Sioux City, Iovva. pavyzdingos 
parapijos klebonas, kur i s dažnai 
a ts imena „Draugą" ne žodžiais, 
bet visad didesne pinigine auka . 
ir šį ka r tą prie p r e n u m e r a t o s 
mokesčio dar pri jungė 110 dol. 
pa ramą laikraščio iš le idimui . 
Gerb iamam pre la tu i t a r i a m e 
nuoširdų ačiū! 

L i e t u v i š k ų b l y n ų pusryč ius 
ateinantį sekmadienį, sausio 23 
d., ruošia specialus parapijos 
rėmimo komitetas Švč. M. Mari
jos Gimimo parapijos salėje po 
8, 9:15 ir 10:30 vai . ryto Mišių. 
Pernai ruoštieji blynų pusryčiai 
b u v o l a b a i p o p u l i a r ū s ir 
s ėkming i , su t e lkę pa rap i j a i 
gražaus pelno. Visi apyl inkės ir 
tol imesnių vietovių l ietuviai 
kviečiami a tvykt i , pavalgyt i 
skanių blynų, pabendrau t i ir 
paremti l ietuvišką parapiją. 

L i e t u v i š k o s s k a u t i j o s veik
los 75 m e t ų p a b a i g t u v i ų pobū
vis r u o š i a m a s s e k m a d i e n j . 
balandžio 10 d. ' n e 9 d., kaip 
anksčiau buvo numatyta) , 2 vai. 
p.p. J aun imo centre. Programo
je — iškilminga akademi ja ir 
sol. Audronės S i m o n a i t y t ė s 
Gaižiūnienės koncertas . Karš ta 
vakar iene ir s k a u t i š k a s pa
bendravimas. T ik imas i skau
tijos ir visuomenės gausaus 
dalyvavimo. 

T r a d i c i n į U ž g a v ė n i ų šiu
pinį šeštadienį, vasar io 5 d.. 
6:30 vai. vak. Balzeko Lietuvių 
kul tūros muziejaus . .Gin taro" 
salėje rengia Mažosios Lietuvos 
Lietuvių draugija. Bus gardaus 
mažiietuviško š iupinio, ka r š ta 
vakar ienė ir šokiai , o programa 
a t l iks sol. Aldona Bun t ina i t ė , 
Dalia Sokienė ir muz. Ričardas 
Šokas. Visi kvieč iami . Apie 
dalyvavimą iš anks to prane
šama Ramūnui Bun t inu i . 

L ie tuvos l a i svės gynė jų sau
sio 13-ąją a t m i n i m a s buvo pa
gerb tas praėjusį sekmadienį 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčioje sumos m e t u . kai 
parapijos choras giedojo „Nuliū
do kapais apsiklojusi t ėvynė" . 
C h o r u i d i r i g u o j a A n t a n a s 
L i n a s , o v a r g o n a i s groja 
Ričardas Šokas. 

V y t a u t a s J . Ž e m a i t i s , North 
Riverside. IL. mūsų dienraščio 
išleidimo r e ika l ams a t s iun tė 
210 dol.. ka r tu p r a t ę s d a m a s ir 
. .Draugo" prenumeratą . Nuošir
džiai j am dėkojame už šią labai 
re ikal ingą paramą. 

x T A L P I N T U V A I P E R 
T R A N S P A K siunčiami kas sa
vai tę . Skubius s iun t in iu s siun
čiame A I R C A R G O . Pinigai 
pervedami d o l e r i a i s . T R A N S 
P A K , 2638 W. 69 St. , C h i c a g o , 
I L 60629, tel . 312-436-7772. 

(sk) 

APIE LIŪDNĄ LINĄ IR KALĖDŲ 
DŽIAUGSMĄ 

Štai jau i r šventės prabėgo, tenkinto veido, ypač jos tėvas 
vaikai jau seniai atsidžiaugė karal ius (Vytas Ringus). J i s 
kalėdinėm dovanom. Liko ir pagaliau paskelbė konkursą 
gražių šventiškų prisiminimų, tikėdamasis, kad atsiras, kuris 
kurie nekainavo ir svorio nepri- pradžiugins jo liūdną Liną. 
augino! Vienas pavyzdys — Mai- Pakvietė į t a lką Burtininkę 

Šitam dideliam būry... Čikagos lituanistinės mokyklos mokiniai linksmai atlieka programą Kalė
dų eglutės metu gruodžio 18 d. Jaunimo centre. 

Nuotr. Vlado Žukausko 

M a r i a aukštesniojoje mo
kykloje (Čikagos Marųuette 
Parke) įvedamos ženklų kalbos 
(sign language) pamokos, kurios 
prasidės sausio 22 d., šeštadienį 
(nuo 12 iki 1 vai. po pietų) ir 
vyks dviem tarpsniais, po devy
nias savaites kiekvienas (9 sa
vaičių kursų kaina — 35 dol.). 
Ženklų kalba vartojama susi
kalbėti su kurčiaisiais ir nepri
girdinčiais, todėl ji gali būti 
ypač naudinga tiems, kurie savo 
aplinkoje ar darbe susitinka su 
šiais žmonėmis. Daugiau infor
macijų galima gauti, paskambi
nus į Maria mokyklą kasdien 
darbo valandomis (8 vai. ryto iki 
3 vai. p.p./, telefonu 312--
925-8686. 

P r a ė j u s i ą savai tę Lietuvos 
Sveikatos apsaugos ministerija 
pranešė Lithuanian Mercy Lift 
o r g a n i z a c i j a i , kad Vi ln ių 
pasiekė t rys LML talpintuvai. 
1994 m. sausio 3 d. LML iš
s iuntė dar t r is talpintuvus. 
Siuntos tur i Lietuvą pasiekti 
sausio men. pabaigoje. Medi
cininė pagalba skinama šioms 
inst i tucijoms: Švėkšnos psi
chiatr inei ligoninei. Vilniaus 
psichiatrijos centrui. Bendrijai 
Viltis i Kaunas) . Skuodo ligoni
nei. Nemenčinės Vaikų ligoni
nei . Vilniaus Spec. kūdikių 
namams, Antakalnio Vaikų TB 
ligoninei. Joniškio Centrinei 
ligoninei. Klaipėdos rajono ligo
ninei Gargžduose. Mažeikių 
ligoninei ir Kuršėnų ligoninei. 

a tgimimą bus šeštadienį, s au 
s io 22 d. 6 v.v. Tėvų Jėzui tų 
koplyčioje. Po pamaldų Jau
nimo centre, kun. K. Tr imakas 
pasidalins įspūdžiais iš Lietu
vos. Nuoširdžiai kviečia Ži
d i n y s . 

(sk) 
x Po l ika i t i s A c c o u n t i n g & 

T a x S e r v i c e pildo pajamų 
ir kitų įvairių mokesčių for
mas . Reikalui esant , a tvyks ta 
į namus . Kreiptis: R a y m o n d 
C. Po l ika i t i s , A c c o u n t a n t , 
t e l . 708-597-9454 a r b a 7 0 8 -
371-2184. 

(sk) 

x P a r d u o d a m e b i l i e t u s ke
l i o n ė m s į L i e t u v ą ir į visus pa 
šaulio kraš tus geriausiomis kai
nomis . S k a m b i n t i : T . Les -
n i a u s k i e n e i , T r a v e l C e n t r e , 
L td . , t e l . 708-526^)773. 

(sk) 

x Va le r i j a B a n k a u s k i e n ė , 
iš F lor idos rašo „Lie tuvos 
Našlaičių Globos" komitetui: 
, .Prašau priimti mano vyro a.a. 
Mečio Bankausko , mi rus io 
lapkričio mėn. 2 d., prisimi
nimui skir tas mielų prietelių 
aukas . Prie jų jungiu ir savo 
auką. Halina Bagdonienė $20, 
Josephina Bakšienė $10, Julija 
ir Antanas Janoniai $20, Mėta 
ir Kazys Linkai $100, Sofija 
Plenienė $30, Vytautas Rūte-
l ion i s $40 , Valeri ja Ban
kausk ienė $280. Viso $500. 
„Lietuvos Našlaičių Globos" 
komite tas Lietuvos našlaičių 
vardu nuoširdžiai dėkoja poniai 
Balerijai Bankauskienei ir jos 
d raugams . Komiteto a d r e s a s : 
2711 Wes t 71 St., Chicago, IL 

60629. (sk) 

VILNIAUS RADIJO 
T R U M P Ų J Ų BANGŲ 

KLAUSYTOJAMS 

įvertindama užsienio lietuvių 
radijo klausytojų pageidavimą, 
kad žinios būtų transliuojamos 
lietuvių kalba, Vilniaus radijo 
vadovybė nuo š.m. vasario 24 d. 
ke i č i a savo g i rd imas n u o 
pirmadienio iki penktadienio 
l ie tuviškai , o šeštadieniais ir 
sekmadieniais an»!ų kalba. 

Kaip ir anksčiau, žinios bus 
perduodamos 5170 K.Hz dažniu 
6 vai. vak. Čikagos laiku. 

TALKA DRAUGO 
FONDO VAJUI 

Nors sausio 14 dienos šal
tukas buvo — 6 F ir negailes
tingai gnaibė paraudusias nosis, 
į Marijonų vienuolyno apatinę 
salę rinkosi „Draugo'" gerosios 
fėjos sukvies t i beveik pro
fesionalai talkininkai, supakuo
ti ir išsiųsti Draugo fondo pir
mojo vajaus laiškus visiems 
dienraščio prenumeratoriams. 

Susirinko 20 talkininkų,-ių. 
Dauguma jų ir be laiškų bei 
vokelių, j au buvo fondui 
paaukoję keletą šimtinių. O fon
do vajaus talkos auką sunku 
doleriais išmatuoti. Tai mūsų 
spaudos meilės ir gilaus lietu
vybės išlaikymo supratimo ir 
pastangų auka. 

Per keletą valandų išsiun
timui paruošti apie 6,000 laiškų 
reikia ne tik gerų darbininkų, 
bet ir gabaus viso darbo koor 
dmatoriaus. Juo buvo Antanas 
Valavičius, šį darbą pravedęs 
gal visoms Čikagos organizaci
joms. Jei tiek jis būtų dirbęs 
Lietuvos prezidento A. Bra
zausko labui, ant jo krūtinės jau 
žibėtų Vyčio Kryžius. Gaila, 
kad „Draugas" teturi tik reli
ginius kryžius. 

Draugo fondo ta lkininkais 
buvo: Vaclovas Momkus, Vikto
rija Va l av i č i enė , K o s t a s 
Dočkus. Jadvyga Dočkuvienė, 
Salomėja Dauliene, Raimundas 
Rimkus, Vy tau tas Dijokas, 
Jonas Cibulskis. Danutė Parei-
gienė, Alma Valtienė, Marytė 
Banienė, Natalija Sodeikienė. 

Česlovą Bačinskienė, Anelė 
Šulait ienė, Danutė Meištinin-
kienė, Kazys Majauskas, Elena 
M a j a u s k i e n ė , J u z ė Iva-
šauskienė ir Bronius Juodelis — 
Draugo fondo iždininkas ir 
vykdomasis vicepirmininkas. 

Reikia t ikėtis, kad šio vajaus 
proga nariais į Draugo fondą 
įstos visi „Draugo"' skaitytojai. 

Br. J . 
NOVENA Į 

P A L . J U R G I M A T U L A I T Į 

Šv. Antano parapijoje, Cicero, 
IL, trečiadienį, sausio 19 d., 
prasideda novena į palamintąjį 
Jurgį Matulaitį, kurio šventė 
yra sausio 27 d., jo mirties 1927 
m. metinių dieną. Novenos 
maldos kalbamos kasdien po 8 
vai. ryto Mišių. 

Daugiakalbė lietuviška Šv. 
Antano parapija ypač meldžia
si į pa la imin tą j į , nes j i s 
pašventino naujai pastatytą Šv. 
Antano bažnyčią 1926 m. bir
želio 13 d. Parapijoje t a ip pat po 
gaubtu išstatytos palaimintojo 
relikvijos — jo arkivyskupiška 
kepurai tė ir apykaklė. 

Visų tautybių parapiečiai — 
gal net daugiausia ispaniškai 
kalbantieji — nuolat meldžiasi 
prie palaimintojo ir uždega prie 
jo žvakes. Ir, matyti , palaimin
tas is galingai užtaria ne t ik 
a s m e n i s , p r a š a n č i u s jo 
užtarimo, bet ir pačią parapiją. 

T ė v ų p r a n c i š k o n ų vado
vaujama, su klebonu kunigu 
Matthevv Brophy. ji y r a tapusi 
pavyzdinė visoje arkivyskupi
joje, kaip darni , gyva. daugia
tau tė parapija, kurioje ..namie' ' 
jaučiasi ne tik senoji, parapiją 

ronio l i tuanist inės mokyklos 
Kalėdų eglutė. Graži programa 
su visais mokyklos mokinukais, 
Kalėdų senelio aplankymas su 
š imtais supakuotų reikšmingų 
dovanų ir d a r ant galo skanės
ta i su kavute . 

„L iūdnos Linos l egendą" 
p a r a š ė ir s c e n a i p r i t a i k ė 
mokyklos p r o g r a m ų vedėja 
Rasa Poskočimienė, savo iš
t ik imu akordeonu palydėdama 
šokius ir dainas. Rasai padėjo ir 
šokius paruošė mokytoja Lidija 
Ringienė, o abiem mokytojom 
ta lk in inkavo mokiniai: Er ika 
Jokubauskaitė , Kristina Mažei
kai tė i r Raimundas Novak. 

Pasakotoja Reda Karal iunai-
t ė s u p a ž i n d i n o s u v e i k a l o 
t u r i n iu apie kara la i tę Liną 
(Erika Braune) kurios niekas 
nepradžiugino ir ku r i n iekam 
n e s i t e i k ė nė m a ž i a u s i o s 
šypsenos parodyti. Visa karalys
tė gailėjosi jos liūdno ir nepa-

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

• F i la te l i s tų d raug i jos „Lie
tuva Biuletenis", nr. 2(216), 
1993 m. Biuletenis apima fila
teliją, numizmatiką, istorinę 
l i tuanist iką ir ki tas, kolekcio
nier iam art imas, sri t is . Biule
tenį gauna visi draugijos nariai 
ir prenumeratoriai, sumokėję 10 
dol. metinį mokestį. Administ
racijos adresas: Kazys Rožans-
kas, 3450 W. 62nd St., Chicago, 
IL 60629. Šį numerį spaudai pa
ruošė L. Kairys, K. Mart inku-
tė, J . Variakojis (jis yra Fila
telistų draugijos pirmininkas) ir 
E. J a s i ū n a s . Visiems, besi
domintiems pašto ženklais, ne 
t ik Lietuvos, bet apskr i ta i , 
Biuletenis y ra labai vertingas ir 
įdomus. Gražiai išleistas (nors 
iliustracijos kiek neryškios), 56 
psl. Dėmesį ypač pa t rauk ia J . 
Variakojo paruoštas straipsnelis 
„Paskutiniuoju metu Lietuvoje 
išleisti vokai, pašto ženklai ir 
an tspaudai" , ir V. Valant ino 
„Pirmoji Kauno laida". Dalis 
medžiagos y r a anglų kalba. 

• „Kata l ikų pasau l i s " . 1993 
m. gruodis, nr . 12. Galbūt tik iš 
1993 m. šio žurnalo tur inio, 
p a t e i k t o g a l e , s u s i d a r o m e 

(Rimą Barkauskaitę). 
Kaip uoliai šoko, dainavo ir 

deklamavo karalystės žmonės, 
kareiviai ir t a rna i , lėlytės ir 
marionetės, dovanėlės ir juokda
riai, pagaliau net nuostabusis, 
gyvasis t raukinukas . Kiek jie 
darbavosi, kad pradžiugintų 
Liną, bet nė vienam nepasisekė. 
Lina numojo r anka ir nuėjo 
pas ivaikščiot i miškan . Kai 
tenai paklydo ir užpuolė ją žiau
rusis i r baisusis vilkas (Saulius 
Petroliūnas) ir nuo jo Liną iš
gelbėjo p a u k š č i a i , sna igės , 
miško gyventojai ir gyvuliukai, 
ji nustebo, kodėl j ie taip narsiai 
užjos gyvybę kovojo, kada ji nė 
vienam niekada nerado doro žo
džio a r šypsenos. Pagaliau Lina 
suprato, kas y ra gėris, ir nušvi
to jos jaunas veidelis t a r tum 
saulė gražia šypsena, o jos lūpos 
tarė visiems — ačiū, ačiū. 

Visos mokyklos klasės daly
vavo vaidinime, visi gavo progos 
pasireikšti , visi deklamavo; 
vieni šoko, kiti dainavo. Padėka 
Rasai Poskočimienei ir Lidijai 
R ing iene i , mokytojom i r 
tėveliams, kurie padėjo vaikam 
išmokti roles. 

Po programos apsilankė Kalė
dų senelis su daugybe dovanų 
geriem vaikučiam (visi gavo, 
vadinasi, visi buvo geri ištisus 
metus). O ką gavo? Nagi naujus 
Maironio mokyklos marškinė
lius su mokyklos jaunimėliu ant 
krūtinės, o ant nugaros — Lietu
vos žemėlapis. Mokyklos direk
to re i Eg le i Novak į t e ikė 
didžiulę simbolinę plunksną, 
nes j i iškovojo, kad naujoje 
emblemoje pasiliktų plunksna, 
simbolizuojanti mokslą. 

Po programos buvo vaišės ir 
šilti švenčių linkėjimai moky
tojom bei draugam. Visi suaugę 
greit turės progos vėl susitikti 
mokyklos sukaktuviniame po
kylyje „Pavasario svajonė" sau
sio 29 d. Pasaulio lietuvių 
centre. 

S. Radvi l ienė 

stačiusioji lietuvių kar ta , po- tikslesnį vaizdą apie „Katal ikų 
kario bei dabartinė lietuvių išei
vija, bet ir dabar daugumą 
s u d a r a n t y s i span i ška i kal
bantys parapiečiai, o ta ip pat ir 
angliškai kalbantieji. 

Būt i taikdariu. kur t i darną 
t a rp labai skirtingų grupių, 
buvo palaimintojo arkivyskupo 
J u r g i o Matulaičio ypa t inga 
dovana, esant Vilniaus arki
vyskupu. Ta jo dovana šiandien 
džiaugiasi ir ši, jo pa la iminta 
lietuvių parapija Amerikoje. 

a.z. 

x P o e t o , a k t o r i a u s Kęs tu 
č io G e n i o r e č i t a l i s P a s a u l i o 
l i e tuv ių c e n t r e , Lemonte , sau
s io 23, sekmadienį , 12 vai . tuoj 
po šv. Mišių. Poetas skai tys savo 
patr io t ines eiles. Visuomenę 
kviečia dalyvauti PLC renginių 
komite tas . 

(sk) 

Auka steigiamam ,, Draugo" paramos fondui — 
yra lietuvybės laidas ateities kartoms. 

Čekius rašyti: 
DRAUGAS 

4545 VV. 63rd St., Chicago, IL 60629 
Aukos yra nurašomos nuo Federalinio mokesčio. 

x P raė ju s i ą savaitę Sveika
tos Apsaugos ministerija pra
nešė Li thuanian Mercy Lift, 
kad Vilnių pasiekė t rys LML 
t a l p i n t u v a i . LML d ė k i n g i 
seselei Silveria — St. Margaret's 
ligoninei (Hammond, IN), po
nams: Jeff States — Design Able 
Inc. (Boston, MA), ponui R. Jag
minui (Bridgewa*ei, MA), dr. L. 
J a g m i n u i (Providence, R.I.), R. 
Uronis-Instron Corp., Helen Sei
lei — Li thuanian Orphanage 
Fund, Inc., ir broli įkui Regis — 
Salvatarion Mission už paauko
t u s medikamentus, vais tus, 
vežimėlius, ramentus, įvairius 
prietaisus invalidams, kompiu
terį, lovas ir čiužinius. Siuntos 
vertė y ra $669,964.48. 

(sk) 

pasaulio" ver tę ir įnašą į Lietu
vos katal ikų dvasinės kul tūros 
kraičio skrynią. Nors žurnalo 
popierius prastokas ir spaudos 
technika menka, bet j ame daug 
ver t ingų s t ra ipsnių , apžvel
giančių ka ta l ikams ir aplamai 
krikščionims svarbius įvykius, 
t emas ne t ik Lietuvoje, bet 
v i s a m e pasau ly je . Ž u r n a l ą 
l e idž ia K a t a l i k ų p a s a u l i o 
leidykla prie Lietuvos Vyskupų 
konferencijos; vyriausias redak
t o r i u s — kun . A u š v y d a s 
Belickas. 

• B r o n y s Ra i la , „Kitokios 
Lietuvos ilgesys". Esė. Išleista 
Vagos leidyklos Vilniuje 1993 
m. Knyga 444 psl., k ietais vir
šeliais, spaudos darbas geras. 
Tai žurnalisto Bronio Railos 
raštų ant ras is tomas, įvairių 
straipsnių r inkinys politikos, 
k u l t ū r o s i r r ez i s t enc i jo s 
temomis. Rinkinys suskirstytas 
į kelis skyrius: Kova dėl laisvės: 
kas ta i būtų; Ramios mintys ir 
nerami teisybė; Kul tūr in ių ir 
p o l i t i n i ų p r a d ų v e r p e t a i ; 
Akimirkos apie rezistenciją; 

• „ P a s a u l i o l ie tuvis" , 1994 
m. sausis, nr. 1/291. Viršelis pa
puoštas už Lietuvos nepriklau
somybę 1991 m. žuvusiems pa
minklo Antakalnio kapinėse 
nuotrauka. Čia palaidoti 9 iš 14 
tų metų sausio 13 d. žuvusių 
Televizijos bokšto gynėjų. Gerą 
įvadą pateikia pats redaktorius 
straipsnyje „Darbai tie patys, 
bet reikia naujos paskatos". 
Žurra las 48 psl., gerame popie
riuje, i l ius t ruo tas nuot rau
komis, sumaniai redaguojamas 
Pasaul io Lietuvių bendruo
menės pirmininko Broniaus 
Nainio (žurnalas yra PLB lei
dinys). Administruoja Baniutė 
Kronienė, spausdina „Draugo" 
spaustuvė. 

• J u o z a s L u k š a - D a u m a n 
tas , „Laiškai mylimosioms". 
Išleido l Laisvę fondas lietuviš
kai kultūrai ugdyti, spaudė 
„Draugo" spaustuvė Čikagoje 
1993 m. Redaktoriai — Jul ius 
Keleras ir Juozas Baužys; 
techninis redaktorius — Jonas 
Kuprys; viršelio projektas (su J. 
Lukšos-Daumanto nuotrauka) 
— Onos Baužienės. 

Part izanas Daumantas jau 
tapęs legendine lietuvių tautos 
figūra. Su juo gerai susipažinta 
knygoje „Partizanai už gele
žinės uždangos", tačiau laiš
kuose atsiskleidžia ir jo siela, jo 

Teisybės deivė rašalo baloje (tai vidinė asmenybė. Rinkinyje pa-

1993 1994 m Žiburėlio - Montassori mokyklėles Lemonte - valdyba (ii 
kairėn): Alė Leliene - iždininkė, Irena SenkeviCiene — sekretore, Marius 
Kaamūnas - pirm , IxjreU Grybauakiene — vicepirm., Violeta Strikiene — 
narė. 

Nuotr. Astos Rasmienės 

pagrindiniai skyriai , y r a ir 
trumpesnių). Br. Railos stilių 
pažįstame n e tik iš jo gausių 
knygų, bet ir iš straipsnių mūsų 
periodikoje, todėl i r ši knyga 
šmaikštaus stiliaus mėgėjams ir 
aštr ių įžvalgų gerbėjams bus 
t ik ra a tgaiva. 

skelbti 136 Juozo Lukšos laiš
kai, rašyti nuo 1948 liepos 24 d. 
iki 1950 m. rugpjūčio mėnesio. 
Rinkinys užbaigiamas Julijono 
Būtėno laišku, pranešančiu J . 
Lukšos žmonai, kad Daumantas 
išskraidintas į Lietuvą, kur, 
kaip žinome, jis net rukus žuvo. 


